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Abstract: 
 

After Moderaterna’s election success in 2006 and 2010 together with the Alliansen coalition, 
the 2014 election was a defeat and Moderaterna lost government power. Post-election 
analyzes show that a large part of Moderaterna’s voters went instead to 
Sverigedemokraterna. One of the central election issues among Sverigedemokraterna’s 
voters is welfare and therefore this presents as an critical area of study: Moderaterna’s view 
of welfare, with specific focus on social insurance. 
 
The purpose of the thesis is to study whether there has been a change in Moderaterna’s 
ideological position during the period 1991 - 2020 and whether there has been any change in 
Moderaterna’s view of welfare during the same period. The material consists of party 
programs and budgets and using an idea analysis method. To analyze the ideologies, I will 
use ideal types and welfare will be examined using scale-based dimensions. 
 
From the analysis, it can be seen that there has been a temporary shift in ideological values 
towards a more neoliberal approach. However, in social insurance there has not been the 
same change and Moderaterna have maintained low compensation levels to protect the line 
of work which is completely in line with a neoliberal policy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyckelord: Moderaterna, Alliansen, välfärd, socialförsäkringarna, 

arbetslöshetsförsäkringen, sjukförsäkringen, föräldraförsäkringen,   
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1. Inledning 

1.1 Ämnesval och problemområde 

Moderata samlingspartiet (hädanefter benämnda som Moderaterna) har sedan partiet startade 

1904 fram till 2000-talet bara varit med och bildat regering vid elva tillfällen och vid åtta av 

dem även innehaft statsministerrollen (Moderaterna u.å). De har sedan 70-talet och fram till 

valet 2002 haft ett valresultat som legat runt 20 procent. (SCB. U.å) 

Därför var riksdagsvalet 2006, där Moderaterna fick 26,2 % av rösterna, ett rekordval. 

Moderaterna gick det året till val tillsammans med Alliansen som bestod av Moderaterna, 

Kristdemokraterna, Liberalerna och Centerpartiet. De hade trots sina olikheter kommit 

överens om en gemensam budgetram, arbetsgrupper, en gemensam hemsida och en 

gemensam valturné (Etzler 2013). 

Strax innan Alliansen bildades hade Fredrik Reinfeldt tillträtt som partiledare för Moderaterna 

och med sig hade han idéer om det Nya Moderaterna. Det skulle mer handla om människan 

och inte partiet eller deras politiska motståndare. Sammanfattningsvis innebar de Nya 

Moderaterna en omläggning av den ekonomiska politiken så skattelättnader skulle komma fler 

till dels och inte bara den rikaste delen av befolkningen, det innebar även en förändring av 

arbetsmarknadspolitiken och arbetslinjen (Reinfeldt 2015). 

Framgångarna för Moderaterna och Alliansen fortsatte och riksdagsvalet 2010 gick Alliansen 

gemensamt till val för att få behålla regeringsmakten. Moderaterna fick 30,1 % av rösterna 

och Alliansen fick fortsatt förtroende av det svenska folket (Reinfeldt 2015:264).  

Som ett enskilt parti är det svårt att få egen majoritet i ett riksdagsval och det är därför vanligt 

att partier, efter valdagen, förhandlar med varandra för att ingå koalitioner som sedan kan 

bilda regering. Det finns dock ett annat alternativ, och det är att innan valet, gå ihop i en 

koalition och tillsammans gå till val på en gemensam politik, vilket Alliansen gjorde inför 

valen 2006, 2010 och 2014 (Alliansen u.å.). Golder, S. (2006:193) skriver i sin artikel att 

partier som bildar koalitioner inför ett val oftare ligger nära varandra ideologiskt och det är 

mer troligt att partier bildar en koalition om de förväntar sig tillsammans bli så stora att de har 

en chans att vinna majoritet. Förekomsten av koalitioner är också större på en politisk arena 

där det råder polarisering mellan blocken. 

Kritiken mot de nya Moderaterna började dock komma redan innan riksdagsvalet 2014 och 

under perioden 2010 till 2014 hade 20 procent av Moderaternas väljare flytt till andra partier, 
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i övervägande del gick väljarna från Moderaterna till Sverigedemokraterna eller till 

Socialdemokraterna (Ekengren & Oscarsson, 2015:155). Riksdagsvalet 2014 landar 

Moderaterna på 23,3 procent, de förlorar valet tillsammans med Alliansen och Fredrik 

Reinfeldt avgår som partiledare 2015 (Reinfeldt 2015:311 - 327). Efter riksdagsvalet 2018 

och januariöverenskommelsen i januari 2019 deklarerar Ulf Kristersson att Alliansen är död 

(Thomsen 2013).   

Kritiken mot nya Moderaternas politik kom till stor del från de mer invandrarkritiska väljarna 

som var kritiska till Moderaternas invandrarpolitik under Allianstiden. (Ekengren & 

Oscarsson, 2015: s. 155) Välfärden tillsammans med invandring och brottslighet är de 

viktigaste frågorna för Sverigedemokraternas väljare (Ibid s. 166) och just välfärden är ett av 

de politiska områden som kraftigt debatteras på den politiska arenan. Vilka ska omfattas av 

välfärden och vilka ersättningsnivåer vi ska ha skiljer sig kraftigt åt mellan de olika blocken. 

Jag anser därför att det vore intressant att studera hur Moderaternas syn på just välfärden har 

förändrats över tid och med utgångspunkt under Allianstiden.  

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka hur Moderaternas ideologiska ståndpunkt och 

ideologiska principer gentemot välfärdspolitiken har förändrats över tid. Särskilt med 

utgångspunkt i tiden i Alliansen. Mina frågeställningar är därmed:  

Vilka förändringar i den ideologiska åskådningen kan man se i de valda partiprogrammen 

och budgetarna för perioden 1991 till 2021?  

Vilka förändringar i synen på välfärden kan man se i de valda partiprogrammen och 

budgetarna för perioden 1991 till 2021?  

1.3 Forskningsläge 

Moderaternas ideologiska ståndpunkt och frågan om och i så fall hur den förändrats över tid 

har det skrivits mycket om. Särskild fokus har legat på Moderaternas tid i Alliansen. Det har 

debatterats fram och tillbaka om Moderaterna frångick typiska traditionella moderata synsätt. 

Särskilt området välfärd har det skrivits mycket om och jag kommer här att presentera ett 

urval av den forskning som är relevant för den här studien och mina frågeställningar.  

Många studier har gjorts kring huruvida Moderaterna har konservativa eller liberala åsikter 

och det är just detta som Lindström (2020:27) diskuterar i sin artikel. Han utgår från tre 
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doktorsavhandlingar som kommit fram till olika slutsatser när det kommer till den ideologiska 

utvecklingen inom Moderaterna. Han själv tittar i sin studie på partiprogram under perioden 

1904 till 2011/2013 och hur synen på samhället (individualistiskt – kollektivistiskt) synen på 

människan (positiv – pessimistisk) förändrats och hans slutsatser är att partiet vid sin 

uppkomst var ett konservativt parti men har rört sig från konservatismen mot liberalismen vid 

två tillfällen. I partiprogrammet 1969 framgår en mer positiv människosyn och synen på den 

gemensamma kulturen får en diffusare skrivelse. Idéprogrammet från 2011/2013 visar också 

på stora förändringar i synen på samhället och människan och är fullt ut liberalt.  

Ett annat arbete som tar upp om Moderaterna ändrat ideologisk inriktning eller inte är 

mastersuppsatsen av Björn Thorstensson (2006). Visserligen är arbetet endast en 

masteruppsats och därför inte granskad genom peer-review vilket gör det svårt att bedöma 

kvaliteten på arbetet. Jag väljer ändå att presentera uppsatsen då jag anser att den har stor 

relevans för mitt arbete då författaren gör en analys av samma dimension som är en del av 

mitt arbete, nämligen behovsprövade gentemot generella bidrag. Thorstensson studerar om 

Fredrik Reinfeldt i sina partistämmotal 2005 uttrycker sig ideologiskt annorlunda än den 

traditionella moderata ideologin och om det i så fall kan klassificeras som socialdemokratiska. 

Detta i relation till andra Moderata ledare i form av Carl Bildt och Bo Lundgren samt tidigare 

genomförda partistämmotal. Studien är genomförd genom att författaren tittar på uppställda 

idealtyper och parametrar. Parametrarna är uppdelade i basala och operativa parametrar. En 

av parametrarna är bidragsfrågan där synen på bidrag ställs mot en traditionellt moderatisk 

syn (behovsprövade bidrag) kontra en traditionellt socialdemokratisk syn (Generella bidrag). 

Författaren placerar Fredrik Reinfeldt i mitten av de två ställningstagandena men att när det 

gäller bidragsfrågan ligger Reinfelds formuleringar väldigt nära den socialdemokratiska 

idealtypen. (Thorstensson. 2006:110) Det här arbetet studerar däremot inte förändring över tid 

och den tidpunkt som studeras är 2005. Det här arbetat analyserar även formuleringar i tal 

medan mitt arbete är en analys av texter. Jag kommer även titta på en längre tidsperiod och 

för tid efter 2005 vilket ger mig förutsättningar för en djupare analys.  

I artikeln Moderaterna och välfärden beskriver Lindbom (2010:143) att välfärdssamhället är 

spunnet ur arbetarrörelsen och Moderaterna tillsammans med de övriga borgerliga partierna 

har varit kritiska till den framväxande välfärdsstaten. Enligt författaren är ett parti inte 

nödvändigtvis samma parti under olika tidsperioder och generationsskiften inom partiet kan 

ändra synen på vad som är ”naturligt” över tid. Det är därför inte konstigt att man skiljer på 

vad som är partiets grundläggande värderingar och vad som är partiets föreställningar om 
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verkligheten där den senare är föränderlig men de grundläggande värderingarna är mer 

beständiga. Gällande välfärdsstaten så har den vuxit fram under en längre tid och är nu ett 

faktum och många borgerliga väljare skulle drabbas om systemet med offentligt finansierade 

försäkringar skulle avvecklas. Författaren driver därför tesen att  

”Moderaterna inte kan – och inte ens försöker – byta det redan existerande 

systemet mot ett mer residualt system, det vill säga ett system med enbart bidrag 

till de fattiga och privata försäkringarna för övriga. Inte heller kommer 

Moderaterna att i maktställning (försöka att) dramatiskt sänka de formella 

ersättningsnivåerna i socialförsäkringarna.” (Lindbom. 2010:144). 

I studien tittar författaren på partiets agerande under två tidsperioder, 1980-talet och perioden 

2003 - 2010 och studien visar att Moderaterna varit mer ”radikal” i sina parti- och valprogram 

än i sitt agerande i form av lagda lagförslag. Detta kan ha sin förklaring i att 

Socialdemokraterna själva lagt fram lagförslag som sänker nivåerna i sjuk- och 

arbetslöshetsförsäkringarna. Moderaterna godtar att sjuk- och arbetslöshetsförsäkringen ska 

vara inkomstrelaterad men deras mantra är att det ska löna sig att arbeta och den politiska 

debatten ligger därför snarare i nivån på ersättningarna än välfärdens vara eller inte vara 

(Lindbom. 2010:149 – 151).  

I artikeln Ett liv efter Moderaterna som jag även nämnde kort i inledningen gör författarna en 

analys av Moderaternas valresultat vid riksdagsvalet 2014 och varför de förlorade så stor del 

av sina väljare. Analysen sker på tre plan, väljararenan, interna partiarenan och den 

parlamentariska arenan. Analysen av väljararenan säger att en femtedel av Moderaternas 

väljare lämnade partiet mellan valen 2010 och 2014. I artikeln refereras det till tre olika 

vallokalsundersökningar som säger att en stor del av de som lämnade partiet gick till 

Sverigedemokraterna eller Socialdemokraterna och att flykten från partiet började redan under 

2011 – 2012. De som lämnat har betydligt lägre förtroende för politiker och de är kritiska till 

flykting- och invandrarpolitik. Den överenskommelse som Alliansen gjorde med Miljöpartiet 

2011 inom migrationspolitiken har förmodligen en betydande roll i detta. (Ekengren & 

Oscarsson, 2015:155). En annan faktor är den ideologiska utvecklingen som inte varit allt för 

tydlig. Olika studier visar på att det skett en förändring från konservatism till liberalism över 

tid, men när förändringarna skett och i vilken omfattning råder det delade meningar om. 

(Ibid:158). Det sista området handlar om det parlamentariska läget där Alliansen 2006 till 

2010 ledde en majoritetsregering. Men under perioden 2010 till 2014 då Alliansen var en 
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minoritetsregering var tvungen till en rad överenskommelser och kompromisser vilket kan ha 

påverkat väljarunderlaget negativt. (Ibid:165 - 166) 

Sammantaget kan man av forskningsläget urskilja att perioden med Alliansen har varit 

intressant ur ett forskningsperspektiv men att det inte har genomförts så mycket studier ännu 

för tiden efter Alliansens upphörande. De studier som genomförts har också i övervägande del 

enbart tittat på ideologi eller enbart på sakfrågor (policies). Därför anser jag att mina 

forskningsfrågor är av vikt då de tidsmässigt tar vid där den tidigare forskningen slutar och 

min studie kopplar även ihop de båda perspektiven ideologier och sakfrågor för att se om de 

följer samma ideologiska utveckling.   

Utöver den forskning jag redogjort för här vill jag presentera en teori som rör välfärdsstater 

som jag anser är relevant för det här arbetet. Det gäller Esping-Andersens teori om 

välfärdsstatsregimer. Den här teorin delar in stater i tre olika välfärdsmodeller, den liberala, 

den konservativa och den socialdemokratiska. Jag har dock valt att inte använda den här 

modellen i min operationalisering då jag anser att indelningen är för generell för att kunna se 

rörelser inom eller mellan ideologiska inriktningar och då särskilt förändringar inom 

liberalismen. Däremot är teorin av intresse för att sätta den svenska modellen i en kontext. 

Den socialdemokratiska modellen överensstämmer till stor del med den modell vi har i 

Sverige och den kommer därför finnas som utgångspunkt i min analys och slutsatser trots att 

det här arbetet berör Moderaterna och Moderaterna inte har någon direkt koppling till 

socialdemokratisk ideologi.  

Esping-Andersen, G (1990) är kritisk till tidigare forskning gällande välfärd och anser att för 

mycket fokus ligger på utgifter (statens utgifter). Istället har han utifrån relationen stat, 

arbetsmarknad och familj, utarbetat en teori om välfärdsstatsregimer och delar i sin studie in 

länderna i tre olika välfärdsregimer. (Esping-Andersen, G. 1990).  

Den socialdemokratiska regimen brukar kallas så på grund av att det är socialdemokratin som 

har drivit fram modellen genom sociala reformer. Den bygger på universalism och den nya 

medelklassen inkluderas i socialförsäkringarna. Arbetare har samma rättigheter som 

tjänstemän och alla samhällsskikt ingår i det universella försäkringssystemet.  

Den här modellen riktar sig till både marknaden och familjen. Idealet är att värna om barn, 

äldre och hjälplösa genom direkta överföringar via välfärdssystemet och att samtidigt värna 

om det individuella oberoendet. (Esping-Andersen, G. 1990:27 - 28). 
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Den liberala välfärdsstaten har övervägande välfärdsmodeller med anspråkslösa 

socialförsäkringar med låga förmåner och som gäller för alla. Däremot är det främst personer 

med låga inkomster, vanligtvis arbetarklassen, som får ersättning från systemet. Traditionella 

liberala normer håller tillbaka utvecklingen av de sociala reformerna och det är hårda regler 

att kvala in för att få tillgång till förmånerna. Istället uppmuntrar staten marknaden att hitta 

egna modeller, antingen genom att endast betala ut en minimiersättning eller genom att 

subventionera privata välfärdssystem. Detta upprätthåller en stratifiering och en klassrelation 

mellan en grupp låginkomsttagare som får låga förmåner utbetalda av staten och en 

marknadsdifferentierad välfärd bland majoriteten av befolkningen. Ett exempel på ett land 

med den här modellen är USA (Esping-Andersen, G. 1990:27). 

I konservativa eller ”korporativistiska” välfärdsregimer är det upprätthållandet av 

statusskillnader som är det väsentliga och det är status och klass som påverkar ens rättigheter. 

Marknadseffektivitet är, jämfört med de liberala välfärdsregimerna, inte alls viktig och den 

här typen av välfärdsregimer är beredd att helt avstå marknaden som leverantör av välfärd och 

privata försäkringar. Det är istället kyrkan och den traditionella familjen som format de 

konservativa välfärdsregimerna. Målet är att upprätthålla den traditionella familjen och därför 

är hemmafruar exkluderade från socialförsäkringar och barnomsorgen är inte anpassad för 

arbetande mödrar. Det är inte för än familjens förmåga att ombesörja sina medlemmar är 

uttömd som staten griper in. Exempel på länder med den konservativa modellen av 

välfärdsstatsregimer är Frankrike, Tyskland och Italien (Esping-Andersen, G. 1990:27). 

1.4 Disposition 

Efter det inledande kapitlet där jag presenterar bakgrunden till mina frågeställningar inklusive 

det rådande forskningsläget kommer i kapitel 2 en redogörelse för det teoretiska ramverket. 

Jag presenterar de valda idealtyperna och ideologierna som ingår i analysen och sist i kapitlet 

beskrivs teorin som hanterar idealtypiska modeller av socialförsäkringsinstitutioner som jag 

avser att använda som teoretisk bakgrund till analysen av socialförsäkringarna. Det metodiska 

tillvägagångssättet presenteras i kapitel 3. Här inleds kapitlet med en förklaring av idéanalys 

som metod vid en textanalys och därefter de två analytiska ramverken som kommer användas, 

idealtyper och dimensioner. Slutligen kommer en diskussion kring det empiriska materialet. I 

kapitel 4 redogörs för det empiriska materialet i form av partiprogram och budgetar samt en 

analys av detta. En avslutande diskussion kommer i sista kapitlet, kapitel 6. 
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2. Teori och analysbegrepp 

Detta kapitel börjar med en presentation av den teoretiska referensram jag avser att använda 

mig utav i studien. Jag kommer att använda Reidar Larssons indelning av ideologier som han 

skriver om i sin bok Politiska ideologier i vår tid för att studera om det skett någon förändring 

i Moderaternas ideologiska ståndpunkt. För att undersöka om det skett någon förflyttning i 

Moderaternas syn på välfärden i form av socialförsäkringarna utgår jag ifrån Korpi och 

Palmes idealtyper av socialförsäkringsinstitutioner. 

2.1 Idealtyper 

Larsson (1997:7) skriver i sin bok att ett av de centrala begreppen inom politiken är 

makt. Genom makt har man kontroll över andra människors beteenden via olika grader av 

belöningar och straff. Tillgången till makt och omfattningen av belöningar och straff är 

det som olika grupper strider om.    

Det är viktigt att göra skillnad på ideologier och politiskt handlande då de kan skilja sig åt. 

Hur partier agerar i olika situationer kan i många situationer påverkas av det parlamentariska 

läget och det kan därför uppstå motsättningar mellan principer och handlanden. Det är i 

partiprogrammen som partiernas ideologier kommer fram (Larsson. 1997:13) och det är 

därför ett bra material för att studera ideologier. Jag har trots detta valt att komplettera min 

studie med budgetpropositioner- och motioner fast dessa visar mer på ett handlande än 

ideologi. Men för att kunna studera socialförsäkringarna och om det skett några rörelser i 

Moderaternas syn på dessa tror jag att det är ett bra komplement till det empiriska underlaget.   

För att kunna ta ställning till vilka ideologier det är intressant att analysera har jag tittat på två 

skrivelser som Moderaterna har publicerat. På deras hemsida skriver de att: 

”Från början var partiet klassiskt konservativt och nationalistiskt. Successivt har liberala 

och internationalistiska idéer vunnit insteg. Idag är Moderata Samlingspartiets ideologi 

en förening av konservativ samhällssyn och liberala idéer.” (Moderaterna u.å.) 

Likaså skriver Moderaterna i deras idéprogram från 2020 att:  

”Moderata samlingspartiet verkar i en liberalkonservativ tradition som utgår från 

individens oinskränkta värde och frihet.” (Idéprogram 2020). 

Utifrån detta har jag valt att utgå från de konservativa och liberala ideologierna när det 

kommer till att studera förändringar inom Moderaternas ideologi och syn på välfärden. 
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Inom liberalismen kommer jag att titta på både nyliberalism och socialliberalism då det 

inom just området sociala reformer och välfärd skiljer väldigt mycket mellan de olika 

inriktningarna. Även författaren anser att dessa två inriktningarna inom liberalismen är 

viktiga att skilja på då han ägnat dessa var sitt kapitel. Även inom konservatismen finns 

det olika inriktningar, bland annat socialkonservatism och liberalkonservatism. Här har 

dock författaren valt att hålla ihop sin presentation av konservatismen som en och samma 

inriktning. Det framgår inte heller att det görs lika stor skillnad i synen på sociala 

reformer inom konservatismen. Jag bedömer därför att det inom ramen för den här 

studien räcker att titta på konservatismen i sin helhet.  

För att kunna studera en förändring i ideologier behöver vi ställa upp ramar inom vilka vi kan 

studera om en förändring sker. I sin bok ställer Larsson (1997:17) upp en rad huvudfrågor 

för att kunna studera och jämföra ideologier. 

 

• Hur ska samhället styras? 

• Hur mycket ska staten ingripa i människors liv? 

• På vilket sätt, med vilka medel, ska samhället förändras? 

• Hur ska ekonomin och näringslivet organiseras? 

• Hur föreställer man sig idealsamhället? 

 

Utifrån dessa huvudfrågor har jag identifierat de mest centrala punkterna att studera inom de 

olika ideologierna samt vad som är viktigt just för studien av synen på socialförsäkringarna. I 

analysmodellen har jag valt att titta på områdena människosyn, viktigaste enhet och 

ekonomisk politik inom respektive ideologi för att sedan studera partiprogrammen och 

budgetarna för att urskilja om det förekommer drag av någon av de tidigare nämnda 

ideologierna och om det förekommit någon rörelse däremellan. Människosyn är ett viktigt 

område att titta på när det kommer till välfärden då man inom ramen av människosyn kan se 

om partiet har en positiv eller negativ syn på människan. Är människan rationell och hur 

ställer man sig till att människor är olika. Detta påverkar hur och i vilken omfattning 

människor omfattas av välfärden. Likaså anser jag att den viktigaste enheten är en viktig 

aspekt när det kommer till analysen av Moderaternas syn på välfärden. Har man en 

kollektivistisk eller individualistisk syn kring vilken enhet samhället ska byggas. Kring 

individen och dess fria val, är familjen det centrala eller någon annan enhet som är 

överordnad. Frågan berör kring vilken enhet man vill bygga ett samhälle och därigenom också 
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hur man vill utforma välfärdspolitiken och vilka som ska ta del av den. Slutligen är det 

ekonomiska systemet en viktig pusselbit i analysen. Hur det ekonomiska systemet ska vara 

uppbyggt handlar till stor del om maktfördelning och inkomstfördelning. En stor eller liten 

offentlig sektor och hur mycket staten ska bestämma, är av största vikt när det kommer till hur 

ett välfärdssamhälle ska se ut.  

2.1.1 Konservatism 

Konservatismen står för det bestående och enligt dem ska samhällsutvecklingen ske steg för 

steg. Konservatismen är snarare en attityd än ideologi och den har vuxit fram som en 

motreaktion till revolutionen som modell för samhällsförändring.  

Konservatismen har i grunden en negativ syn på människan. Synen på människan är att alla 

människor är olika och att det finns en naturlig hierarki grundad på kompetens och utbildning. 

Inom konservatism tror man på jämlikhet, men bara inom den politikiska och juridiska svären. 

De står även bakom den allmänna rösträtten. Utöver det utgår man från människans olikheter 

och att det föreligger en ojämlikhet inom intelligens, omdömesförmåga osv. Att detta 

resulterar i inkomstskillnader i samhället är snarare ett bevis på människans olikheter och 

förmåga att prestera. En konsekvens av detta är att de konservativa starkt är emot en 

utjämnande social- och skattepolitik och om det ska finnas en utjämningspolitik måste den 

acceptera människors olikheter och därmed även utfallet av utjämningspolitiken (Larsson, 

2014:48 - 49).  

Inom konservatismen är nationen den viktigaste enheten i samhället och det är viktigt inom 

konservatismen att bevara dennes självständighet och försvar. Därför anser många inom den 

konservativa orienteringen att Eus överstatlighet är ett hot mot Sveriges suveränitet. Den 

grundläggande enheten inom samhället är kärnfamiljen och man vill bevara familjens 

möjlighet att bestämma över uppfostran och utbildning. Statsmakten ska på central nivå vara 

en stark enhet men inom exempelvis socialpolitiken söker man efter former som ligger 

utanför staten (ibid:49 - 50).  

Den ekonomiska modellen inom den konservativa åskådningen bygger på att marknaden ska 

vara fri från politiskt styre och att produktionsmedlen ska ägas privat, det är först då som 

människornas olikheter kommer till sin rätt. Man ser hellre en spridning av det privata 

ägandet istället för en statlig utjämningspolitik. Teorier om ”ägardemokrati” finns inom 

konservatismen, att sprida ägandet av hemmet till en stor grupp och att anställda ska vara 
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delägare i näringslivet, som motsats till socialismens förstatligande. Att sprida ut ägandet 

skulle minska behovet av politiskt beslutad inkomstutjämning (Ibid:53 - 55).  

2.1.2 Socialliberalism 

Liberalismen härstammar från 1700-talets upplysningstid och läran om frihet och mänskliga 

rättigheter, rätten till liv och rätten till motstånd mot förtryck och slutligen rätten till egendom. 

Den liberala ekonomiska läran, Laizzes fair (låt bli!) syftar till individens ekonomiska frihet 

där staten inte skulle styra den fria marknaden (Larsson, 2014:29)  

Människosynen inom socialliberalismen grundar sig på en positiv människosyn där alla 

individer har grundläggande kunskaper att påverka politiken och liberalerna står bakom 

allmän rösträtt som en förutsättning för jämlikhet. Snart kom jämlikheten även att omfatta 

kvinnorna och för den liberala filosofen och nationalekonomen John Stuart Mill var det en 

självklarhet att både män och kvinnor skulle vara likvärdiga inför samhällets politiska och 

sociala rättigheter. I ett vidare perspektiv ses jämlikhet som alla människors rättighet att 

behandlas med likvärdig hänsyn och respekt men även om alla ska ses som jämlika, ska 

människor också ses som olika. Att alla skulle ses som jämbördiga varandra skulle leda till ett 

stelt kontrollsamhälle. Ekonomiska olikheter kan godtas under olika förutsättningar, dels om 

de beror på olika ämbeten som alla har tillgång till, och dels om olikheterna leder till att 

villkoren förbättras för de sämst ställda (Ibid:33-34).  

Den viktigaste enheten i samhället är individen och dess frigörelse från det statliga förtrycket. 

För att stärka individen och dess ställning ska dennes fri- och rättigheter garanteras. Det görs 

bäst genom att skriva in fri- och rättigheter i författningen (Ibid:35).   

Traditionellt har den ekonomiska politiken inom liberalismen utgått från ett privat ägande och 

ett motstånd mot att marknaden styrs av politiska intressen, men under 1900-talet har synen 

på den ekonomiska modellen förändrats.  Under 1900-talet har liberalismen frångått den 

ekonomiska föreställningen om Laizzes faire. Istället började man, i syfte att stävja 

marknadsekonomins negativa sociala konsekvenser, att jobba för sociala reformer och 

lagstiftning. Trots att sammanslutningar på arbetsmarknaden sågs som monopolbildning 

godtogs de som ett ytterligare steg mot sociala reformer. Ekonomiska kriser var tidigare inom 

den liberala åskådningen en naturlig del av ekonomins läkningsprocess. Men under 1920- och 

30-talet utarbetades socialliberala teorier där staten genom aktiva politiska beslut kunde 

påverka konjunkturen. Inom liberalismen har det dock förekommit oenighet kring om den 
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ekonomiska tillväxten ska gå före den ekonomiska utjämningen eller vise versa. För 

socialliberalerna på 70-talet har ståndpunkten varit den senare (Ibid:40-41).  

2.1.3 Nyliberalism 

Som ett motangrepp till socialliberalismen och dess positiva syn på statsmaktens inverkan på 

samhället och ekonomin utvecklades under 1970-talet nyliberalismen. Nyliberalismen 

inspirerades dels av monetarismens ekonomiska teori, men även av Public choice-skolan i 

USA (Larsson, 2014:139).  

Den nyliberala människosynen är även den positiv och säger att människan är en rationell 

varelse och att hon kan ta egna beslut och agera utifrån sina intressen på den fria marknaden. 

Utöver det faktum att människan är rationell ser man inom nyliberalismen alla individer som 

olika och att de bör förbli olika. Människornas olikheter förverkligas inom 

marknadsmekanismerna och att utfallet på marknaden blir olika för olika individer är inom 

nyliberalismen inte ett problem. Den fria marknaden är det primära men inom vissa grupper 

av nyliberala accepterar man en viss grad av socialpolitiska åtgärder som genererar en 

omfördelning mellan individerna under förutsättning att marknaden inte påverkas. Inom 

nyliberalismen är även egenintresset en viktig del av människans drivkraft. Här syftar man 

inte enbart till ekonomiska vinstintressen utan möjligheten att lyfta alla individers värderingar 

och intressen. (Ibid:142-143).  

Den viktigaste enheten i samhället är i alla sammanhang individens valfrihet. Valfrihet och 

handlingsfrihet ska enligt nyliberalismen alltid stå i centrum och den byråkratiska 

välfärdsstaten ska bekämpas. Korporatismen anser man skapa en grupp av priviligierade 

politiker och tjänstemän. Genom ett mindre statligt inflytande och en kritisk inställning till 

intresseorganisationer och andra kollektiv minskar korporatismen (Ibid:143).  

Nyliberalismens ekonomiska politik är fokuserad på avreglering och privatisering av offentlig 

verksamhet.  För den lilla offentliga sektor som är kvar ska marknadsmässiga metoder införas. 

Man har i definierat fyra områden där staten bör vara aktiv; den personliga säkerheten och 

landets säkerhet, att bevara rättsordningen, sådan verksamhet som gynnar hela samhället och 

slutligen skydd för individer som inte kan ta hand om sig själv. Utöver dessa områden ska 

staten inte ha något inflytande på samhällets enheter (Ibid:147).  

Utifrån dessa idealtyper har jag sammanställt ett analysschema utifrån de tre viktigaste 

fokusområdena jag anser är viktig att studera kopplat till välfärden.  
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Tabell 1: presentation av analysschema  

 

Ideologi Konservatism Socialliberalism Nyliberalism 

Människosyn Utgångspunkten är 

människornas 

olikheter och en 

naturlig hierarki. I 

detta ligger 

drivkraften. De är 

emot en utjämnande 

social- och 

skattepolitik. Endast 

politisk och juridisk 

jämlikhet.  

alla individer har 

grundläggande 

kunskaper att 

påverka politiken. 

Jämlikhet innebär att 

alla har rätt att 

behandlas lika, men 

alla ska även ses som 

olika annars kan det 

leda till ett kontroll-

samhälle. 

Jämlikheten gäller 

även mellan män och 

kvinnor. 

Människan är 

rationell och kan 

ta egna beslut på 

den fria 

marknaden. Alla 

människor är 

olika och 

förverkligas inom 

marknads-

mekanismerna.  

Viktigaste enheten Nationen på en 

samhällsnivå och 

inom samhället 

familjen.  

Individen och dess 

frigörelse från det 

statliga förtrycket. 

Individens 

valfrihet och 

handlingsfrihet.  

 

Ekonomisk politik Marknaden ska vara 

fri från politiskt styre. 

”ägardemokrati” – ett 

spritt ägande ger bättre 

effekt än politisk 

utjämningspolitik.  

Är för sociala 

reformer och 

lagstiftning i syfte att 

minska marknadens 

sociala effekter. 

Dock är den 

ekonomiska 

tillväxten fortfarande 

central.  

Fokus på 

avreglering och 

privatisering. 

Marknadsmässiga 

metoder ska 

införas på den 

lilla offentliga 

sektor som finns 

kvar.  
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2.2 Idealtypiska modeller av socialförsäkringsinstitutioner 

Genom att typa länder utifrån teorin om övergripande regimtyper som Esping-Andersen gör 

kan det ge ett felaktigt intryck av stabilitet, istället hävdar Korpi och Palme (1999:66) att den 

modellen de utarbetat med att urskilja drag hos socialförsäkringarnas institutioner ger en 

bättre förutsättning att studera förändring.  

Korpi och Palme (1999:54) beskriver i sin artikel Robin Hood, Matteus eller strikt likhet? 

olika strategier hur man genom välfärden och omfördelning av resurser kan minska 

ojämlikhet och fattigdom. Författarna har i debatten om välfärd identifierat två 

frågeställningar som är viktiga när det gäller vilken modell av välfärd ett land har. För det 

första debatteras det om socialpolitiken ska vara behovsprövad eller universell. För att 

klassificera de institutionella strukturerna inom socialförsäkringsprogrammen (pension och 

sjukförsäkring) har författarna delat in rätten till ersättning i fyra olika kvalitativa kriterier 

som kan användas i olika kombinationer; 1. Behovsprövad ersättningsrätt 2. baserad på 

inbetalda avgifter (egen- eller arbetsgivaravgifter) 3. Tillhörighet till en yrkeskategori eller 4.  

Bosättning/medborgarskap i landet. Den andra frågan gäller huruvida nivåerna på ersättningen 

ska vara lika för alla eller inkomstrelaterad? Det kan ”resultera i en kontinuerlig variabel, som 

går från behovsprövade miniminivåer och över enhetsbelopp till alla fram till nivåer, som i -

ökande grad återspeglar tidigare inkomster”. (ibid:61)  

Med utgångspunkt i modellen för ålderspensionen och sjukförsäkringen i ett urval av 

västerländska länder har författarna klassificerat de institutionella strukturerna utifrån tre 

aspekter: 1. ”Grunder för rätt till ersättning”. 2. ”Principerna för ersättningsnivån” och 3. 

”Former för styrning” (Ibid:1999:61).  
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Tabell 2: sammanställning av socialförsäkringsmodeller (Korpi & Palme. 1999: s 61) 

 

Modell Förmånsgrund Ersättningsprinciper Styrningsform: 

Deltagande av 

försäkrade och 

arbetsgivare 

Behovsprövning Fastställt behov Minimibelopp Nej 

Frivillig 

statsunderstödd 

Medlemskap, avgifter Enhetsbelopp eller 

inkomstrelatering 

Nej 

Korporativ Yrkeskategori och 

arbetskraftsdeltagande 

Inkomstrelatering Ja 

Grundtrygghet Medborgarskap eller 

avgifter  

Enhetsbelopp Nej 

Generell 

standard-

trygghet 

Medborgarskap och 

arbetskraftsdeltagande 

Enhetsbelopp och 

inkomstrelatering 

Nej 

 

Den behovsprövade modellen innebär, som det även framgår av namnet, att det sker en 

behovsprövning för rätten till en ersättningsform. Detta leder ofta till liknande och relativt 

låga ersättningar till de som behöver stödet. (Ibid:63–64) 

Den modell som ger statliga bidrag till kassor eller frivilliga organisationer benämns som den 

frivilligt statsunderstödda modellen. Vid ett ekonomiskt bortfall ger kassorna eller de 

frivilliga organisationerna ett ekonomiskt bidrag till sina medlemmar. I den här modellen är 

det ofta medelklassgrupper som gynnas då ersättningen kräver frivilliga avgifter och de med 

en lägre inkomst väljer bort den här typen av frivillig försäkring. (Ibid:63–64) 

Den korporativa modellen finansieras genom att arbetsgivare och anställda betalar in en avgift 

till systemet och den som vill nyttja ersättningen behöver tillhöra en viss yrkeskategori. 

Socialförsäkringarna är uppbyggda efter olika yrkeskategorier eller branscher och du behöver 

tillhöra en viss kategori för att kunna ta del av bidragen. Detta innebär att hemmafruar och 

personer som inte arbetar stängs ute från modellen. I den här modellen ligger ersättningarna i 

relation till tidigare inkomster men ofta finns det ett inkomsttak. Detta gör att 

höginkomsttagare går till privata inkomstförsäkringar. (Ibid:63–64) 
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Den modell där ersättningsrätten grundar sig på medborgarskap eller på avgifter kallas för 

grundtrygghetsmodellen. En av principerna inom grundtrygghetsmodellen är att modellen ska 

ha en god täckningsgrad. Med varianten medborgarskap som kriterium för ersättning blir hela 

befolkningen per automatik inkluderad i socialförsäkringen och ger därför en full täckning 

bland alla medborgare. I varianten där man ska vara försäkrad krävs det att man betalat in en 

avgift (antingen individuellt eller via arbetsgivaren) och i den här varianten blir 

täckningsgraden därför lägre. (Ibid:63–64) 

I den generella standardtrygghetsmodellen, även kallad den generella modellen, krävs det 

både medborgarskap och avgifter för att har rätt till ersättningarna. Den här modellen 

kombinerar ett system med universella program som ger en grundtrygghet för alla 

medborgare och ett system med inkomstrelaterad ersättning för de med inkomst. I den här 

modellen kan man förvänta sig att efterfrågan på privata försäkringar minskar (Ibid:63–64) 

Länder kan använda sig av flera kombinationer inom olika försäkringsområden. Det kan vara 

olika kombinationer inom olika försäkringsområden som kan vara uppdelade på olika sätt. 

Min bedömning är att den svenska modellen är en kombination av grundtrygghetsmodellen 

och den generella standardtrygghetsmodellen då arbetslöshetsförsäkringen, sjukförsäkringen 

och föräldraförsäkringen till stor del finansieras med arbetsgivaravgifter och ersättningarna 

beräknas på lite olika sätt men är baserad på tidigare inkomst och i vissa fall finns en 

grundtrygghet med ett enhetsbelopp. Den största skillnaden mellan de två modellerna är 

frågan om medborgarskap och ingen av de nämnda försäkringarna kräver medborgarskap utan 

är baserad på bosättningsstat. Däremot är de ersättningar som är inkomstrelaterade baserade 

på tidigare arbete.  
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3. Metodiskt tillvägagångssätt 

I detta kapitel presenteras den metod jag kommer att använda i min analys. Kapitlet börjar 

med en presentation av idéanalys som är den textanalys som kommer genomföras. Därefter 

presenteras idealtyper som metod vilket är den metod som kommer användas vid analysen om 

det skett någon ideologisk förändring hos Moderaterna i de valda idealtyperna. Slutligen 

kommer en presentation av dimensioner som analysmetod och som kommer användas vid 

analysen av sakfrågan socialförsäkringar och om det skett någon förändring hos Moderaterna 

i synen på dessa. Utöver detta kommer en presentation av materialet och begränsningar och 

slutligen förs en diskussion kring forskningens trovärdighet.  

3.1 Idéanalys som metod 

Med utgångspunkt i det teoretiska ramverket kommer jag att studera Moderaternas 

partiprogram genom att göra en kvalitativ textanalys.  

Inom området textanalys finns en rad olika ansatser men kopplat till mina frågeställningar 

kommer jag använda mig av en idéanalys då jag kommer studera en politisk förändring över 

tid och då är denna metod bäst tillämpbar. Genom ideologer kan man studera vad som formar 

människor och deras världsåskådningar samt på vilket sätt detta påverkar synen på vad som är 

rätt och fel. (Boréus. & Bergström. 2019:138)     

Att vara människa är också att ha idéer och tankar. Idéer och ideologier påverkar oss i alla 

sammanhang i livet genom tankar, tal och handlingar. En idé kan ha många betydelser, dels 

kan det vara en idé som uppkommer i det dagliga livet, men när det kommer till idéer kopplat 

till idé- och ideologisk analys pratar vi inte om flyktiga tankar och idéer i stunden, utan om 

olika tankekonstruktioner som innefattar verklighetsomdömen, värdeomdömen och 

handlingsföreskrifter. I det här sammanhanget pratar vi om idéer som sociala fenomen där 

tankar och föreställningar delas av en grupp individer. (Ibid:133 - 134) 

Även begreppet ideologi har många betydelser och ett urval av några av de vanligaste 

betydelserna är; ett politiskt trossystem, en handlingsorienterad uppsättning av politiska idéer, 

idéer som placerar individen i ett socialt sammanhang, och en uppsättning officiellt 

sanktionerade idéer som används för att legitimera ett politiskt system eller regim. (Ibid:134 - 

135) I denna uppsats menas med ideologi ett politiskt trossystem. 
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Med övergripande ideologier menas olika idésystem eller ”ismer” som exempelvis liberalism 

eller konservatism och det är med denna benämning som vi kan prata om ideologier i olika 

sammanhang som ”den konservativa ideologin” eller om ett parti ”bytt ideologi” över tid. 

Idealen för de övergripande ideologierna skiljer sig åt vilket kan leda till politiska konflikter 

mellan olika anhängare. Däremot finns det mycket skrivet om de olika ideologierna vilket gör 

de lättare att studera och kategorisera trender inom de olika ideologierna. (Ibid:135 - 137) 

Ett av de viktigaste antagandena inom idéanalyser är den att människan är en 

meningsskapande varelse (hermeneutiska insikten) vilket innebär att människan använder 

språket för att förmedla, samarbeta och skapa mening i livet. Människan är en reflekterande 

varelse som hela tiden skapar idéer om världen och lämnar materiella spår av dess idéer och 

tankar som gör det möjligt att genomföra empiriska undersökningar. (Ibid:139)  

En idéanalys kan ha olika syften. Den kan vara beskrivande, förklarande och idékritisk. Syftet 

med den här idéanalysen är beskrivande, vilket handlar om att beskriva idéerna som studeras. 

Utgångspunkten är en beskrivning eller sammanfattning av det empiriska materialet men för 

att det ska ses som en vetenskaplig studie krävs det även att det görs en analys av materialet. 

Det är viktigt att ha i åtanke att beskrivningen av en text är en subjektiv tolkning som kräver 

ett resonemang kring varför en text är tolkad på ett särskilt sätt. (Ibid:140-141) 

Boréus. och Bergström (2019) beskriver hur idéer om ideologier kan visas på olika sätt i en 

text. Som  

• ”värdeutsagor - som uttrycker normativa ideal, målsättningar, önskningar preferenser 

eller intressen. Värdeutsagor kan i sin tur delas upp i sådana som handlar om                           

– grundläggande värden (V), och                                                                                                 

– Konkreta, praktiska mål (M).  

• Beskrivande utsagor (B) – som uttrycker en uppfattning om hur saker och ting är. 

Sådana utsagor kan i sin tur delas upp i                                                                           

– beskrivningar av situation, vilka kan innefatta beskrivningar av ting, individer, 

problem och möjligheter i den aktuella situationen (B sit), och                                      

– beskrivningar av mål-medel-relationer, som handlar om vilka metoder som kan 

användas för att förverkliga ett visst värde eller uppnå ett visst mål (B mm). 

• Förskrivande/preskriptiva utsagor (F) – som uttrycker vad som är lämpligt och 

ändamålsenligt handlande i en given situation.” (ibid:145) 



 

18 
 

Den kvalitativa idéanalysen jag avser att genomföra i den här uppsatsen är uppdelad i två 

nivåer med en grundläggande och en operativ nivå. På den grundläggande nivån tittar jag på 

Moderaterna utifrån ideologierna nyliberalism, socialliberalism och konservatism (politiska 

värden V) och på den operativa nivån tittar jag på en specifik sakfråga, nämligen välfärden 

och socialförsäkringarna (politiska mål M). 

3.2 Analytiskt ramverk 

3.2.1 Idealtyper 

För att analysera den ideologiska positioneringen och om det skett någon förflyttning inom 

Moderaterna kommer jag att använda mig av idealtyper. Det var sociologen Max Weber 

(1864 - 1920) som myntade begreppet idealtyper. Metoden innebär att man genom att ställa 

upp några på förhand framtagna idealtyper kan kategorisera idéer i en given text. Syftet är att 

forskaren i sitt empiriska material ska kunna samla in kännetecken eller egenskaper för ett 

specifikt område och sedan jämföra dessa med de uppställda idealtyperna. (Boréus. & 

Bergström:147 - 148) 

 

Vid en idealtypsanalys behöver vi först definiera de idéer eller ideologier som ska undersökas 

och därefter konkretisera de viktigaste dragen och det som är intressant att studera. I nästa 

steg ska det empiriska materialet kopplas ihop med idealtyperna för att se om det ligger nära 

eller långt ifrån den tänkta idealbilden, om det skett några förändringar osv.  (Ibid:149).  

Fokus i modellen ovan är att studera om det skett några förändringar i den ideologiska 

positioneringen. För att se om det skett en förändring i synen på välfärd och specifikt 

socialförsäkringarna har jag valt en annan modell som inte är direkt kopplad till ideologierna 

men där jag genom mitt teoretiska ramverk placerar ut ideologierna på en skala i modellen. 

Jag har valt denna form av operationalisering då jag anser att det är viktigt att titta på både 

ideologi och sakfrågan då dessa kan skilja sig åt. Det är även en av slutsatserna i Lindboms 

(2010) artikel Moderaterna och välfärden. Att synen på föreställningar är mer föränderliga 

och påverkas av omgivningen på ett annat sätt än partiets grundläggande värderingar som 

antas vara mer konstanta (Ibid:144)   
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3.2.2 Dimensioner 

 

För att fördjupa analysen i den här uppsatsen kommer jag utöver idealtyper använda mig utav 

analysverktyget dimensioner för att studera synen på välfärden och socialförsäkringarna, 

specifikt när det kommer till vilka som omfattas av försäkringarna och vilka ersättningsnivåer 

man anser är lämpliga att betala ut. Här utgår jag ifrån teorin som Korpi & Palme presenterat i 

sin artikel Robin Hood, Matteus eller strikt likhet. 

Istället för som vid idealtyperna ovan, kan jag istället utgå från olika delmoment eller 

områden för att därefter utifrån en skala positionsbestämda partiets ideologiska ståndpunkt. 

Denna metod kallas dimensioner och genom att ställa upp olika extremiteter mot varandra kan 

man utifrån en flytande skala positionera Moderaternas ståndpunkt. (Boréus. & Bergström: 

153) I boken Textens mening och makt återger författarna Tom Campbells förklaring till 

dimensioner som ”en grov axel eller ett brett område inom vilket vi kan placera specifika 

faktorer eller bestämma element i någon teori och därmed avgöra i vilken grad den närmar sig 

endera av de två ytterlighetspositioner som representerar en enda, men vid dimensions 

motsatta gränser”. (Tom Campbells 1986 se Boréus. & Bergström. 2019:153) 

I Sverige har vi en universell socialförsäkring som är sprungen ur socialdemokratin och 

arbetarrörelsen och denna kommer att vara utgångspunkten i dimensionen som gäller vem 

som omfattas av socialförsäkringarna. Däremot kommer inte socialismen utvecklas närmare 

då det inte är fokuset i den här uppsatsen utan jag tittar på de ideologier jag antar att 

Moderaterna rör sig inom, det vill säga konservatism, nyliberalism och socialliberalism. För 

att kunna placera Moderaterna ut efter en skala kommer jag gradera de nämnda ideologierna 

efter hur de förhåller sig till varandra i frågan om vem som ska omfattas av försäkringarna. 

I motsats till den socialistiska universalismen ställer jag en behovsprövad socialförsäkring 

som innebär enbart ett grundläggande skyddsnät till de allra svagaste. Den behovsprövade 

socialförsäkringsmodellen skulle jag säga i huvudsak överensstämmer med konservatismens 

syn på hur socialförsäkringarna ska utformas med en negativ människosyn där en naturlig 

hierarki i samhället är något positivt samt att de är emot en utjämnande socialpolitik. Innan 

konservatismen placerar jag nyliberalismen. Nyliberalismen står för en mer positiv 

människosyn än konservatismen och anser att staten ska handa endast ett fåtal politiska 

områden. Dock finns det vissa inom nyliberalismen som ser positivt på utjämnande 

socialpolitik om det sker inom marknadsmekanismerna. Mellan nyliberalismen och 

socialismen placerar jag socialliberalismen som har ett mer inkluderande synsätt och ställer 
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sig än mer positiva till sociala reformer. Utifrån detta resonemang placerar jag ideologierna i 

följande ordning: Socialism, socialliberalism, nyliberalism och konservatism.  

Dimensionen för vem som ska omfattas av socialförsäkringarna ser därmed ut enligt följande: 

 

Universell socialförsäkring --------------- behovsprövad socialförsäkring 

 

När det gäller dimensionen som behandlar ersättningsnivåer kommer jag även här placera de 

aktuella ideologierna utefter en skala. Jag utgår från konservatismens negativa människosyn 

och motstånd till en social utjämningspolitik och placerar konservatismen inom 

ersättningsformen behovsprövade minimibelopp. Därefter placerar jag nyliberalismen som 

även den står för låga ersättningsnivåer men har i motsats till konservatismen en positiv 

människosyn och ställer sig inte emot en utjämnande socialpolitik. Ytterst på den här skalan 

placerar jag socialliberalismen med en än mer positiv inställning till sociala reformer i syfte 

att minska marknadens sociala effekter genom en utjämningspolitik med syfte att skapa 

rättvisa mellan människor och därmed även högre ersättningar. Utifrån detta resonemang 

placerar jag ideologierna i följande ordning: konservatism, nyliberalism och konservatism.  

 

Dimensionen för hur ersättningsnivåerna ska se ut ser därför ut enligt följande: 

 

Behovsprövade minimibelopp –---------- inkomstbaserad ersättning med stigande belopp 

 

Utifrån den information jag inhämtar från partiprogram och budgetar angående mina två 

fokusområden kommer jag utifrån mitt teoretiska ramverk placera Moderaterna utefter de 

utarbetade skalorna vid respektive tidpunkt. Avslutningsvis kommer en analys kring om 

Moderaterna har förflyttat sig mellan de olika socialförsäkringsmodeller som Korpi & Palme 

presenterar i sin modell.  

3.3 Urval 

Jag har valt att titta på Moderaternas utveckling under en 30-årsperiod med avstamp i den 

tidsperiod Moderaterna tillsammans med Alliansen satt vid makten och kommer därför att 

titta på valmanifest, handlingsprogram och idéprogram för tiden under och efter Alliansen 

samt under tiden Alliansen satt vid regeringsmakten. Jag har valt att sprida ut de tidpunkter 

jag studerar för att fånga upp så många olika partiledare som möjligt under en 30-årsperiod. 
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Detta är av intresse då vi kan anta att partiledarens egen tolkning av Moderaternas politik 

lyser igenom i partiprogrammen. Jag börjar min studie med valmanifestet för 1991 då Carl 

Bildt var partiledare och därefter för 2002 då Bo Lundgren var partiledare. För den tidsperiod 

då Alliansen existerade och Fredrik Reinfeldt var partiledare kommer jag att titta på 

Moderaternas handlingsprogram från 2007 och Alliansens gemensamma valmanifest från 

2010. Handlingsprogrammet antogs av partistämman i oktober 2007 och tillsammans med 

idéprogrammet som antogs 2001 bildare de partiprogrammet. Efter att Fredrik Reinfeldt 

avgick tillträdde Anna Kindberg Batra som partiledare under en kort period (2015–2017) men 

hon fick aldrig under sin korta tid delta i någon valrörelse. Ulf Kristersson övertog rollen som 

partiledare 2017 och jag kommer därför titta på valmanifestet för 2018. Slutligen kommer jag 

att titta på Moderaternas idéprogram för 2020. Det är just nu ute på remissrunda hos de olika 

moderata länsförbunden. Men även om idéprogrammet är ute på remiss och inte helt 

färdigarbetat anser jag att det visar riktningen för Moderaternas politik framåt och jag tror 

därför att jag kommer kunna dra slutsatser om Moderaternas ideologiska synsätt utifrån den.  

3.4 Material  

I huvudsak är det valmanifest som kommer att användas i analysen och materialet har 

inhämtats från SND svensk nationell datatjänst. För valet 2006 kommer jag använda 

moderaternas handlingsprogram för 2007 då det var det material som fanns publikt att tillgå 

för tid i direkt anslutning med valet 2006. Det enda material som inte inhämtats från SND är 

idéprogrammet från 2020, det är hämtat direkt från Moderaternas hemsida och jag har valt att 

använda det då det är den mest aktuella handling som visar partiets politiska inriktning. De tre 

olika dokumentstyperna är uppbyggda på motsvarande sätt och jag bedömer därför att de är 

jämförbara med varandra. När jag pratar övergripande om de olika dokumenten benämner jag 

dem partiprogram.  

Jag har valt att titta på sakfrågan socialförsäkringar i den här uppsatsen. I partiprogrammen 

finns inte så detaljerad information kring ersättningsnivåer och hur socialförsäkringarna ska 

utformas. Då partiprogrammen mer visar en övergripande vision snarare än konkreta 

lagförslag, kommer jag komplettera textanalysen med information från budgetar som 

Moderaterna lagt i direkt anslutning till de aktuella partiprogrammen. För de år som 

Moderaterna inte innehaft regeringsmakten har jag tittat på den skuggbudget som de lagt som 

svar på den sittande regeringens budgetproposition. Budgetar och skuggbudgetar är 

uppbyggda på motsvarande sätt och jag har hämtat information från det inledande dokumentet 
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finansplan alternativt sammanfattande inledning i skuggbudgetarna, kostnadsområdena för 

socialdepartementet och för arbetsmarknadsdepartementet. Från budgetarna kommer jag 

enbart inhämta information som avser att hjälpa mig att besvara frågorna – Vem ska omfattas 

av socialförsäkringarna och - hur ska ersättningen se ut? 

 

Här nedan kommer en sammanställning av det material jag kommer använda i min analys 

samt vem som står bakom materialet. Om det är Moderaterna själva eller tillsammans med 

Alliansen och om det är i regeringsställning eller som oppositionsparti.  

Tabell 3: presentation av materialet 

Val/år Typ av program Vem står 

bakom 

Budgetår Vem står 

bakom 

1991 Valmanifest  Moderaterna 1992/93 Regeringen 

2002 Valmanifest Moderaterna 2003 Moderaternas 

skuggbudget. 

2006 Handlingsprogram 

för 2007 

Moderaterna 2007 Regeringen/ 

Alliansen 

2010 Valmanifest Alliansen 2011 Regeringen/ 

Alliansen 

2018 Valmanifest Moderaterna 2018 Moderaternas 

skuggbudget 

2020 Idéprogram för 

2020 

Moderaterna 2021 Moderaternas 

skuggbudget 

 

3.5 Begränsningar 

I den här uppsatsen kommer jag enbart att titta på Moderaternas ideologiska position. Det kan 

finnas ett intresse av att studera alla partier som ingått i Alliansen och se hur de är placerade i 

relation till varandra och om det skett några ideologiska förändringar. Men det är inte fokuset 

i den här uppsatsen utan här ligger fokuset på om Moderaternas ideologiska placering 

förändrats över tid och där Alliansen finns med som en variabel i den analysen.  

Begreppet välfärd är ett vitt begrepp och kan innefatta allt från skola, vård och omsorg till 

våra transfereringssystem. Därför kommer jag inom ramen för den här uppsatsen endast titta 

på Moderaternas syn på välfärden när det kommer till socialförsäkringarna; 

föräldraförsäkringen, sjukförsäkringen och arbetslöshetsförsäkringen. Med sjukförsäkringen 
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är det sjukpenning som studeras då det inte lagts så många förslag om sjukersättning över tid 

för att kunna se en förändring över tid.  

Man kan tycka att i detta sammanhang borde man även titta på pensionssystemet men jag har 

valt att utesluta pensionssystemet i min undersökning då det finns en parlamentarisk 

överenskommelse kring hur vårt pensionssystem ska vara utformat. Den parlamentariska 

överenskommelsen syftar till att ge tilltro till systemet och en långsiktighet och en stabilitet. 

(Regeringen 2017) Därför tror jag inte att jag kommer kunna se några tydliga ideologiska 

strömningar kopplade till pensionssystemet.  

Jag har valt att inrikta mig just på socialförsäkringarna på grund av att Moderaterna i sin 

socialpolitiska politik lägger stort fokus på ekonomiska incitament i form av jobbskatteavdrag 

och arbetslinjen. Jag tror därmed att de ekonomiska incitamenten återspeglas i Moderaternas 

politik när det kommer till hur de vill forma socialförsäkringarna och därmed också deras 

ideologiska inriktning.   

3.6 Forskningens trovärdighet 

När man genomför samhällsvetenskapliga studier är det viktigt att kunna ta ställning till 

kvaliteten och trovärdigheten av resultatet. Eller om det under insamlingen av det empiriska 

materialet smugit sig in några systematiska eller slumpmässiga fel. Genom att titta på 

validiteten och reliabiliteten kan man analysera detta.  

Validitet och reliabilitet har sin utgångspunkt i kvantitativ forskning men är även applicerbara 

på den kvalitativa forskningen. Med validitet menas att man undersöker vad man avser att 

undersöka, dvs att man undviker systematiska mätfel. Med ett systematiskt mätfel menas att 

felen upprepar sig förutsättningsbart. För att studien ska ha en god validitet krävs metoder och 

analysverktyg som är relevanta för studien. (Bryman. 2020:465) I det här sammanhanget är 

faktorer som kan påverka validiteten, omständigheter som gör att jag kategoriserat mina 

idealtyper och dimensioner felaktigt. Det finns även en risk att jag lägger in egna subjektiva 

värderingar i kodningen då jag i dagsläget arbetar inom socialförsäkringen och därför har med 

mig egna värderingar och uppfattningar in i arbetet. En annan faktor som kan påverka 

validiteten är omfattningen av ämnet. Det är viktig att tydligt beskriva begränsningarna och 

vad det är jag avser att undersöka så att inte arbetet växer och blir för stort och samtidigt 

resulterar i att jag i slutändan analyserar något som jag i början inte avsåg att undersöka.  
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Med hög reliabilitet menas att arbetet är upprepningsbart. Det vill säga om någon skulle göra 

om undersökningen på nytt så skulle man få samma resultat. Detta betyder att det inte finns 

några osystematiska mätfel. I det här fallet där jag använder mig utav skrivna texter i form av 

partiprogram och budgetar förväntar jag mig en hög reliabilitet då förutsättningarna att läsa de 

skrivna texterna på nytt är densamma även om någon annan skulle genomföra samma studie 

igen. (Ibid:465) En annan faktor som är viktig för reliabiliteten är att jag är tydlig med att 

beskriva alla steg som görs under arbetets gång för att någon annan ska kunna återskapa 

samma studie på nytt.  

Ytterligare ett problem värt att nämna är att Alliansens gemensamma valmanifest för valåret 

2006 inte funnits att tillgå och jag har istället fått använda Moderaternas egna dokument och 

då 2007 års handlingsprogram som låg närmast i tiden till valåret 2006. Detta kan påverka 

resultatet då Moderaterna gick till val på en gemensam politik tillsammans med Alliansen och 

det är den som vore intressant att analysera här. Däremot har jag använt mig av budgeten för 

2006 och där framgår Alliansens gemensamma politik.  
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4. Analys: Moderaternas syn på socialförsäkringarna och relevanta 

fokusområden kopplade till välfärden 

I det här kapitlet kommer mina resultat att presenteras efter att jag studerat Moderaternas 

partiprogram de angivna tidpunkterna utifrån de tre relevanta fokusområdena; människosyn, 

viktigaste enheten och ekonomisk politik. Därefter kommer jag att utifrån givna förslag i 

budgetar kopplat till socialförsäkringarna analysera om det skett någon förflyttning i 

Moderaternas syn på socialförsäkringarna.  

4.1 Valmanifest 1991 – Framtidens idéer, det bästa för Sverige 

4.1.1 Människosyn 

Valmanifestet för 1991 genomsyras av en positiv människosyn där människan ses som 

rationella individer och kan fatta egna beslut vilket ligger i linje med den nyliberala 

människosynen. Det framgår bland annat i skrivelsen ”tilltron till den enskilda människans 

och familjens förmåga att själva ta ansvar för och forma sina liv är grunden för moderat 

politik.” (Moderaternas valmanifest 1991) Detta tyder på att de anser människan vara 

förnuftig och att hon kan göra egna val baserad på hennes egna förutsättningar vilket också 

överensstämmer med nyliberalismens syn på människan. Detta styrks även av formuleringen 

”gemenskap av fria människor och familjer, vilka finner sin trygghet i oberoendet, det fria 

valet och möjligheten att själva kunna ta ansvar.” (Ibid) 

4.1.2 Viktigaste enheten 

I valmanifestet framhåller Moderaterna att de vill ha ett starkt försvar. Bland annat skriver de 

att ”Moderaterna är partiet som slår vakt om försvaret. Den nationella tryggheten kräver ett 

starkt försvar”. (Moderaternas valmanifest 1991) De slår vakt om försvaret och den nationella 

tryggheten. Utöver det värdesätter de familjen och en familjepolitik som ger familjerna större 

utrymme att bestämma själva. Exempelvis föreslår de ett vårdnadsbidrag och frihet inom 

alternativen till barnomsorgen. Detta kan tolkas som att syftet med bidraget är att de vill ge 

föräldrarna större möjlighet att själva styra över barnens uppfostran och detta ligger i linje 

med en konservativ syn på vad som är den viktigaste enheten i samhället. Ytterligare något 

som styrker att Moderaterna har ett konservativt fokus är när de skriver ”Svenska kyrkan 

förblir en folkkyrka. Moderaterna har den västerländska humanismen och den kristna etiken 

som grund för sin politik” (Ibid). Inom konservatismen är den viktigaste enheten nationens 
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självständighet och kulturbevarande. Inom samhället är det kärnfamiljen och de små 

gemenskaperna som är det centrala.  

4.1.3 Den ekonomiska politiken 

Den ekonomiska politiken Moderaterna beskriver i valmanifestet för 1991 handlar om en 

mindre offentlig sektor och privata lösningar, de vill sprida ägandet. I inledningen skriver de 

att ”genom höga skatter, stora monopol och omfattande regleringar har Sveriges utveckling 

bromsats”. (Moderaternas valmanifest 1991) Man är kritisk till socialismens monopol inom 

det offentliga och ser istället en marknad med fria val. Moderaterna vill koncentrera de 

offentliga insatserna till där de gör mest nytta. ”De offentliga insatserna koncentreras till 

områden där det offentliga är oersättligt. Stat och kommun måste hårdare prioritera de 

områden där samhället behöver en stark offentlig makt”. (Ibid) Denna ekonomiska politik har 

drag främst av nyliberalismen genom en mindre offentlig sektor där staten bara är aktiv i väl 

valda områden och att ekonomin istället ska styras av den fria marknaden. ”Man beskriver att 

lägre skatter betyder större frihet för medborgarna och mindre makt för myndigheterna”. 

(Ibid) Både låga skatter och ett spritt ägande är värderingar som även ingår i den konservativa 

ideologin. Emellertid menar jag att valmanifestet har en nyliberal syn på den ekonomiska 

politiken då de låga skatterna beror på en önskan om en liten och effektiv offentlig sektor och 

är en motreaktion till socialismens stora skattetryck och stora offentliga sektor. Låga skatter är 

även ett sätt att ge större frihet till medborgarna. Ett spritt ägande visar på en önskan om ett 

privat ägande.  

4.1.4 Vem ska omfattas? 

I budgetpropositionen (Finansdepartementet 1991) beskriver Moderaterna ett välfärdssystem 

baserat på universalism som den ideala modellen. Motsatsen till detta är ett selektivt system 

där fokus ligger på att stödja individer med lägst inkomst. Moderaterna ser en rad problem 

med ett sådant system, det kräver en ökad prövning och kontroll vilket lätt leder till byråkrati 

och undersökningar som kan vara integritetskränkande. Det kan även leda till en 

fattigdomsfälla då bidragen minskas med ökade inkomster. Trots att ett universellt 

välfärdssystem är baserat på socialistiska värderingar är denna modell något som ligger i linje 

med den nyliberala ideologin i jämförelse med andra välfärdsmodeller som kräver en större 

offentlig sektor och en ökad byråkrati och därför är det en modell som Moderaterna trots allt 

accepterar.  
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Moderaterna vill istället för dagens system inom arbetslöshetsförsäkringen med medlemskap 

och en grundförsäkring se en obligatorisk arbetslöshetsförsäkring. (Ibid:3165) 

4.1.5 Ersättningsnivåer 

I budgetpropositionen tar Moderaterna inte upp några exakta förslag på ersättningsnivåer men 

nämner att regeringen har för avsikt att se över olika delar inom socialförsäkringen med syfte 

att öka storleken på självrisken för den försäkrade. Enligt Moderaternas synsätt bör 

socialförsäkringen täcka en större del av inkomstbortfallet, men inte hela. Anledningen är att 

de vill minska utnyttjandet av bidragssystemen. (Finansdepartementet 1991)  

Inom sjukförsäkringen har regeringen infört en sjuklöneperiod på 14 dagar och arbetsgivarens 

rehabiliteringsansvar för den anställde stärks. I och med detta kommer det införas en andra 

karensdag och sjuklönen från dag tre höjs. (Ibid. s 70) 

Moderaterna har för avsikt att göra förenklingar inom föräldraförsäkringen (ibid:1413) men i 

budgetpropositionen för 1991/1992 lägger de enbart fram ett förslag om ett nytt familjestöd 

som de vill utforma som ett vårdnadsbidrag som ska vara lika för alla barn.  

Inom området socialförsäkringar i budgetpropositionen spretar de ideologiska influenserna en 

del. De låga ersättningsnivåerna ligger i linje med den nyliberala synen med låga ersättningar. 

Även den andra karensdagen inom sjukförsäkringen stämmer överens med en nyliberal syn 

genom en lägre ekonomisk kompensation. Däremot skulle jag säga att föräldraförsäkringen 

och förslaget om familjestöd mer stämmer överens med en konservativ syn där kärnfamiljen 

är central och uppfostran och beslut ska ligga inom familjen.  

 

4.2 Valmanifest 2002 – Frihet för Sverige 

4.2.1 Människosyn 

Människosynen är i valmanifestet för 2002 fortsatt positivt. Moderaterna skriver att valet 

handlar om ett vägval mot ”makten över våra liv, om varje människas rätt att få forma sin 

tillvaro av egen kraft”. vi går mot ”ett kunskaps- och informationssamhälle med större 

utrymme för den enskildes initiativ och särdrag”. (Moderaternas valmanifest 2002) Det 

framgår att Moderaterna har en syn på människan att alla är olika och att alla ha rätt att vara 

det. Man skriver vidare att Moderat politik vill jobba för full jämställdhet mellan kvinnor och 

män men de syftar då till ”likabehandling, inte särbehandling”. (Ibid) Detta tyder på en 
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fortsatt nyliberal människosyn men där man kan se influenser av socialliberalismen genom ett 

mer inkluderande synsätt och jämlikhet mellan kvinnor och män.  

4.2.1 Viktigaste enheten 

”Frihet för Sverige”. Det är rubriken på 2002 år valmanifest. Och frihet är något som nämns i 

flera sammanhang. Moderaterna anser att de behöver en politik som fokuserar mer på frihet 

och anser att Socialdemokraternas stigande och orättvisa skatter är ett hot mot människors 

frihet och begränsar valmöjligheten. Istället vill man ha en inriktning på politiken som ger 

större frihet till individen. De skriver att ”det finns ett klart samband mellan medborgarnas 

valfrihet, kvaliteten i den offentliga verksamheten och den ekonomiska tillväxten. Större 

frihet ska erbjudas och den enskilde att ta initiativ och eget ansvar och ökade möjligheter att 

välja själva”. Vidare så lägger Moderaterna stor vikt vid valfrihet och vill bland annat ge äldre 

människor större möjlighet att välja sin vård och omsorg och man vill att ”Sverige ska ha den 

största valfriheten i skolan, sjukvården och omsorgen om barn och gamla i Europa”. 

(Moderaternas valmanifest 2002) Här kan man se att det skett en ideologisk förflyttning mot 

nyliberalismen sedan 1991 års valmanifest då fokus ligger på individens valfrihet och frihet 

för att kunna växa tillsammans med en önskan om lägre skatter och därigenom en mindre 

offentlig sektor. 

4.2.2 Den ekonomiska politiken 

Den ekonomiska politiken är präglad av den ekonomiska krisen och Moderaterna är kritisk till 

Socialdemokraternas ekonomiska politik som bedrivits och förespråkar istället skattelättnader 

på flera plan och åtgärder för att underlätta för företagen. ”Låga skatter och återhållsamhet 

med utgifterna ger dubbel utdelning för den enskilde.” (Moderaternas valmanifest 2002) De 

vill minska statens inverkan på ekonomin genom avveckling av subventioner och statliga 

monopol som exempelvis apoteken. De beskriver ett välfärdssystem som uppvisar allvarliga 

brister och där ”bidragssystem och socialförsäkringar utsätts för allt hårdare krav. 

Kostnaderna för sjukförsäkringen ökar lavinartat”. (Ibid) De förespråkar en social trygghet för 

de utsatta och vill samtidigt minska bidragsberoendet. I valmanifestet beskriver Moderaterna 

en typiskt nyliberal syn på den ekonomiska politiken med fokus på avregleringar och 

privatiseringar. De förespråkar inte heller några sociala reformer finansierade av staten utan 

snarare en minskning av den skattefinansierade välfärden.  
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4.2.4 Vem ska omfattas? 

2002 la Moderaterna en skuggbudget som ett svar på den sittande regeringens 

budgetproposition. Men varken i valmanifestet från 2002 eller budgetmotionen från samma år 

framgår det att Moderaterna skulle vilja förändra det rådande välfärdssystemet i Sverige som 

grundar sig på universalism. De nämner istället att de vill ha en social trygghet för de utsatta 

(Finansutskottet 2003) och vidare framgår det i valmanifestet att ”alla människor har rätt till 

ett drägligt liv och att alla har ett ansvar för andra som har det svårt”. (Moderaternas 

valmanifest 2002) Det är snarare kostnaderna för socialförsäkringarna som Moderaterna 

ställer sig kritiska till. I valmanifestet skriver de att ”bidragssystem och socialförsäkringar 

utsätts för allt hårdare krav. Kostnaderna för sjukförsäkringen ökar lavinartat”. Det finns en 

oro att en mindre andel arbetande ska försörja en växande andel sjukskrivna och arbetslösa. 

(Ibid)  

Moderaterna driver fortfarande linjen att införa en allmän arbetslöshetsförsäkring som har ett 

tydligt försäkringsmässigt samband och som ska administreras av staten. (Finansutskottet 

2003)  

4.2.5 Ersättningsnivåerna 

Moderaternas utgångspunkt är att transfereringarna måste minska för att värna den sociala 

tryggheten på sikt, det är även ett led i Moderaternas arbetslinje vars huvudsakliga syfte är att 

arbetslösheten ska minska. (Finansutskottet 2003)  

Inom arbetslöshetsförsäkringen föreslår Moderaterna i sin motion (2003) en bortre gräns på 

300 dagar som incitament för personer att fortare komma ut i arbete. De föreslår även en 

sänkning av ersättningen till 75 procent av den tidigare inkomsten.  

Vidare föreslår Moderaterna en sänkning av sjukpenningen till 75 procent av den tidigare 

inkomsten. Utöver det vill de införa en andra karensdag som ska infalla dag 8. (Ibid) 

Slutligen föreslås en sänkning av föräldraförsäkringen till 75 procent av den tidigare 

inkomsten. Moderaterna framhäver vikten av att ersättningsnivån sänks i samtliga 

socialförsäkringar för att minska den ekonomiska möjligheten att hoppa mellan olika 

bidragssystem och för att minska överutnyttjandet av bidragssystemen. (Ibid) 
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I skuggbudgeten för 2002 lägger Moderaterna förslag som innebär en sänkning i 

ersättningsnivån i alla tre försäkringar som hanteras i den här uppsatsen. Detta 

överensstämmer med den nyliberala synen på socialförsäkringarna, att ersättningsnivåerna ska 

vara låga. Förslaget om den bortre gränsen inom arbetslöshetsförsäkringen ligger även den i 

linje med den nyliberala synen att människan är rationell och att det är 

marknadsmekanismerna som ska styra.  

4.3 Handlingsprogram 2007 – Vår tids arbetarparti 

För den här tidsperioden, trots att Moderaterna tillsammans med Alliansen gick till val på ett 

gemensamt partiprogram, är det Moderaternas egna handlingsprogram jag kommer analysera 

då valmanifestet för 2006 inte fanns att tillgå. Däremot analyserar jag den budget som lades 

fram gemensamt för hela Alliansen och är därför inte enbart Moderaternas politik.  

4.3.1 Människosyn 

I handlingsprogrammet för 2007 beskriver Moderaterna att deras människosyn har sin 

utgångspunkt i att ”alla människor är unika och har samma människovärde. (…) Ur detta kan 

friheten härledas.” (Handlingsprogram 2007:4) Vidare beskriver man en syn att ”alla 

människor är lika mycket värda och är lika inför lagen”. (Ibid:35) ”Svaghet är inte en 

egenskap som är omöjlig att förändra. Det är en situation som alla kan hamna i någon gång i 

livet.” (Ibid:4) Vidare skriver de att ”handlingsprogrammet är skrivet med mäns och kvinnors 

frihet som utgångspunkt. I fokus står människans förmåga att växa av egenkraft, hennes vilja 

att ta ansvar för sig själv och sina närmaste”. (Ibid:3 - 5) Människosynen är enligt 

partiprogrammet fortsatt positiv och än mer inkluderande än 2002 års partiprogram. Min 

bedömning är att människosynen som framställs i partiprogrammet i största del 

överensstämmer med den socialliberala synen då den är mer fokuserad på rättvisa.  

4.3.2 Viktigaste enheten 

Moderaterna beskriver i sitt handlingsprogram för 2007 många åtgärder som omfattas av en 

konservativ syn. ”Sverige bör fördjupa sitt engagemang i den europeiska säkerhets- och 

försvarspolitiken” (Moderaternas handlingsprogram 2007:44) vidare skriver de att 

”Samarbetet med Nato bör ytterligare utvecklas och fördjupas” (Ibid:44) och ”med en mindre 

försvarspolitik ökar behovet av omvärldsanalys och tidig förvaring. Sverige ska därför ha en 
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effektiv säkerhets- och underrättelsetjänst”. (Ibid:44) Detta överensstämmer med 

konservatismens syn att nationen ska vara självständig och fokus ska läggas på nationens 

försvar. Vidare är enligt konservatismen familjen den viktigaste enheten inom samhället och 

det beskrivs i handlingsprogrammet genom att ”Familjen är den grundläggande gemenskapen 

i samhället (…) En modern familjepolitik ska utgå från att familjer är olika, med skriftande 

önskemål och behov men med samma grundläggande värde. (....) Samtidigt är det viktigt att 

betona att kärnfamiljen lever.” (Ibid:34). Vidare beskrivs följande ”I ett fritt och öppet 

samhälle är möjligheterna som störst att kunna förverkliga sina drömmar och bli respekterad 

för den man är.” vilket en socialliberal syn på vad som är det centrala i samhället, nämligen 

individens frihet och möjlighet att maximera ens möjligheter utifrån egna förutsättningar. 

(Ibid:4) 

4.3.3 Den ekonomiska politiken 

Moderaterna beskriver i handlingsprogrammet att ett starkt och väl fungerande civilt samhälle 

behöver en god offentlig välfärd. (Moderaternas handlingsprogram 2007:3). ”Politiken ska 

varken osynliggöras eller bli allomfattande, utan vara stark när den verkligen behövs.” 

(Ibid:5) Äldreomsorgen ska vara offentligt finansierad och valmöjligheter ska finnas för den 

som önskar. ”Fler privata alternativ inom välfärdens och omsorgens områden ger kvinnor en 

starkare ställning på arbetsmarknaden.” (Ibid:17). Här kan man se en tydlig förändring i den 

ideologiska inriktningen där Moderaterna ser positivt på sociala reformer för att minska 

orättvisorna vilket är ett tydligt bevis på att Moderaternas ekonomiska politik har förflyttats 

mot en socialliberal ideologisk inriktning.  

Vidare skriver de att den svenska modellen, där arbetsmarknadens parter gemensamt ansvarar 

för villkoren på arbetsmarknaden, fungerar bra. (Ibid:17) Moderaterna har inte tidigare pratat 

om fackförbunden i så positiva ordalag vilket ytterligare tyder på en förändring till en mer 

socialliberal syn på den ekonomiska politiken då de ställer sig positiva till sammanslutningar 

på arbetsmarknaden.  

4.3.4 Vem ska omfattas? 

Alliansen beskriver att ”välfärden ska även i framtiden vara solidariskt finansierad och 

fördelas efter behov” (Finansdepartementet 2006:20). Den modell som de ifrågasätter är den 

för arbetslöshetsförsäkringen. De vill fortfarande utreda en obligatorisk 

arbetslöshetsersättning där alla får samma ersättning som de som idag är medlemmar i en a-
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kassa. De vill även skärpa villkoren för att beviljas arbetslöshetsersättning med förslag som 

innebär en närmare koppling till tidigare förvärvsarbete, exempelvis tas studerandevillkoret 

bort. Alliansen föreslår en ökad egenfinansiering inom arbetslöshetsförsäkringen med en 

differentierad medlemsavgift kopplad till arbetslösheten inom respektive arbetslöshetskassa. 

(Ibid:35). Detta tyder på att synen på vilka som ska omfattas av socialförsäkringarna är 

oförändrade. Man kan dock ställa sig frågande till syftet med att öka medlemsavgiften då det 

går emot tanken om universalism. Det här kan vara en effekt av att Alliansen går till val på en 

gemensam politik och att alla förslag därför inte ligger i linje med Moderaternas ideologiska 

placering.  

Även för sjukförsäkringen införs en rad förändringar för att underlätta tillbakagången i arbete 

och så att sjukförsäkringen ska ingå som en naturlig del i arbetslinjen (Ibid:36).  

4.3.5 Ersättningsnivåer?  

Arbetslöshetsförsäkringen ska vara en omställningsförsäkring och Alliansens ståndpunkt är att 

försäkringen ska vara generös för kortvarig eller normal tid av arbetslöshet. De inför därför en 

sänkning av ersättningen efter en tid i arbetslöshet. Ersättningen är till en början 80 procent av 

den tidigare inkomsten men sänks efter 200 dagar till 70 procent. Det införs även en maxgräns 

på 300 ersättningsdagar och ersättningen beräknas på ett nytt sätt där ersättningen baseras på 

12 månader istället för 6 månader. (Ibid:35) 

Även inom sjukförsäkringen föreslås en sänkning i taket för ersättningen och en ny 

beräkningsgrund för den sjukpenninggrundande inkomsten vilket kan leda till lägre 

ersättningsnivåer (Ibid:36).  

Inom föräldraförsäkringen föreslås en jämställdhetsbonus som syftar till att ge männen bättre 

förutsättningar att ta ett större föräldraansvar och förbättra möjligheterna till en trygg uppväxt 

för barnen. De vill även införa ett vårdnadsbidrag som ger föräldrar möjlighet att arbeta 

kortare arbetsdagar och under en längre tid än vad föräldraförsäkringen ger möjlighet till, vara 

hemma med barnen. (Ibid:43) 

Återigen kan man se en skillnad i synen på socialförsäkringarna. Inom 

arbetslöshetsförsäkringen och sjukförsäkringen som har en tydligare koppling till arbetslinjen 

vill Alliansen hålla nere ersättningsnivåerna för att öka incitamenten för arbete och detta är i 

linje med nyliberalismens syn på vilken nivå som socialförsäkringarna ska ligga. Däremot vill 

de införa en jämställdhetsbonus som i enlighet med socialliberalismen syftar till att skapa 
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rättvisa mellan människor och gynnar jämställdheten mellan kvinnor och män. Slutligen 

håller Alliansen fast vid förslaget om vårdnadsbidrag som istället är ett konservativt förslag 

och syftar till att stärka familjen och deras möjlighet, att inom familjen påverka uppfostran i 

större grad. Detta är ett förlag som Moderaterna drivit tidigare och kan vara ett bevis på att 

Moderaterna haft inverkan på Alliansens gemensamma politik.   

4.4 Valmanifest 2010 – Jobbmanifestet (Alliansen) 

Valmanifestet för 2010 är framtaget gemensamt för alla partier som ingår i Alliansen, 

Moderaterna, Liberalerna, Centern och Kristdemokraterna. Jag kommer därför för den här 

tidsperioden att beskriva Alliansens gemensamma ideologiska syn snarare än Moderaternas. 

4.4.1 Människosyn 

Alliansens utgångspunkt är att alla är olika men har samma människovärde. ”Alla vill och kan 

inte leva likadant, men alla ska ha möjligheter att utvecklas som självständiga människor och i 

gemenskap med andra.” (Alliansens valmanifest 2010:2). Alliansen vill att ”kvinnor och män 

ska ha samma möjligheter att leva på sin lön, göra karriär och vara aktiva i familjelivet, att 

utvecklas i jobbet, driva företag och känna trygghet. Det är en fråga om frihet och rättvisa” 

(Ibid:31). Detta tyder på en socialliberal människosyn med ett inkluderande synsätt och där 

man utgår från att alla människor är unika. Även arbetslinjen, där Alliansen beskriver ”en 

politik som sorterade bort människor från arbetsmarknaden genom långtidssjukskrivningar 

och förtidspensioneringar har ersatts med en politik som ser varje människas förmåga och 

som syftar till att alla som kan och vill arbeta också ska kunna försörja sig på eget arbete” 

(Ibid:4), visar på ett socialliberalt synsätt där man ser till individens behov och 

förutsättningar. 

4.4.2 Den viktigaste enheten 

Fokus på nationens trygghet i valmanifestet för 2010 har minskat jämfört med 2007 års 

handlingsprogram och istället lägger Alliansen en del förslag som handlar om vår trygghet 

mot omvärlden vilket tyder på att nationen som viktig enhet har minskat. Istället är det den 

individuella friheten och valfriheten som ligger i fokus vilket tyder på en ideologisk 

förändring från konservatismen till socialliberalismen. Formuleringar som tyder på denna 

förändring är ”vi har ambitionen att friheten för enskilda, familjer och gemenskaper i det 

civila samhället ska öka” (Moderaternas valmanifest 2010:2) ”Genom ett ökat utrymme för 
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enskilda, familjer och föreningar ges människor ökad makt över den egna tillvaron. Det kan 

skapas genom sänkta skatter, enklare regler och ökad valfrihet” (Ibid:6 - 7). Moderaternas 

”mål är en välfärd som kan erbjuda alla medborgare en bra service utifrån envars behov.” 

(Ibid:8) ”Välfärdspolitiken har med Alliansen tagit viktiga steg framåt när det gäller kvalitet, 

valfrihet och delaktighet för den enskilde.” (Ibid:27)  

4.4.3 Ekonomisk politik 

Alliansen börjar i sitt valmanifest att beskriva den ekonomiska politiken med att vi befinner 

oss i en ekonomisk kris och att reformutrymmet är begränsat. ”Reformutrymmet ska främst 

användas till att värna och utveckla välfärden och för att ytterligare förbättra villkoren för 

arbete och övertagande” (Moderaternas valmanifest 2020:6) Vi ska vara ett bra välfärdsland. 

För att nå dit krävs en solidarisk och offentlig finansiering. Alliansens vision är att 

”välfärdens verksamheter och tjänster ska rikta sig till enskilda människor utefter behov, 

oavsett inkomst och bakgrund. Genom en bra och offentligt finansierad vård och omsorg 

utjämnas livsvillkoren mellan människor.” (Ibid:7) ”Välfärden ska fortsatt stärkas. Genom att 

prioritera välfärdens verksamheter vill vi skapa förutsättningar för alla, oavsett livsvillkor, att 

forma sina liv.” (Ibid:7) Även här förespråkar Alliansen en socialliberal ekonomisk politik 

med sociala reformer som syftar till att minska klyftorna och ge alla samma förutsättningar. 

Det finns även drag av den nyliberala synen genom att det statliga ägandet av företag ska 

minska och avvecklingar kommer ske under mandatperioden. Reformeringen av 

Arbetsförmedlingen fortsätter och fler och kompletterande aktörer har släppts in inom 

arbetsförmedling och coachning av arbetslösa. (Ibid:13) 

4.4.4 Vem ska omfattas? 

Alliansen vill fortfarande införa en allmän inkomstförsäkring inom arbetslöshetsförsäkringen 

och frågan utreds av den parlamentariska socialförsäkringsutredningen vid tidpunkten när 

budgeten skrevs. (Finansdepartementet 2006:22). Utöver det förespråkar de en välfärd som är 

offentligt finansierad och som riktar sig till enskilda individer efter behov, oavsett inkomst 

och bakgrund. Detta för att välfärden ska komma alla till del. (Ibid:28) Vilket visar på att det 

inte skett någon förändring i synen på vem som ska omfattas av socialförsäkringarna.  

Inom föräldraförsäkringen vill Alliansen underlätta för ensamstående och studenter genom att 

kunna överlåta föräldradagar alternativt låta någon annan överta dagar i den tillfälliga 
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föräldrapenningen. Detta i enlighet med arbetslinjen och för att underlätta småbarnsföräldrar 

att kunna gå till sitt arbete eller bedriva studier. (Ibid:34) 

4.4.5 Ersättningsnivåerna 

Gällande ersättningsnivåerna är det inte några nya förslag lagda då Alliansen 2006 

genomförde en stor reform inom socialförsäkringarna och som fortfarande är aktuella då 

Alliansen ännu innehar regeringsmakten. 

4.5 Valmanifest 2018 – Nu tar vi tag i Sverige 

4.5.1 Människosyn 

När Moderaterna beskriver sin människosyn skriver de att ”i Sverige ska rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter gälla lika för alla, oavsett vem du är och var du kommer ifrån. 

Varken kön, klass eller klan ska begränsa individens frihet”. (Moderaternas valmanifest 

2018:5) ”Vi Moderater grundar vår politik i värderingar om den enskilda människans frihet, 

förmåga och ansvar”. (Ibid:41) Kön ska inte begränsa vare sig kvinnors eller mäns val och 

”social rörlighet ska handla om möjligheten för människor att förbättra sin tillvaro genom 

egna ansträngningar”. Alla ska ha en chans att påverka sitt liv. (Ibid:33) 

Detta tyder på att det inte skett någon nämnvärd förflyttning i den ideologiska synen från 

socialliberalismen utan Moderaternas utgångspunkt är en fortsatt positiv syn på människan 

och att alla människor ha rätt att behandlas lika utifrån sina förutsättningar och behov. 

4.5.2 Den viktigaste enheten 

Moderaterna skriver i sitt valmanifest att ”en av statens grundläggande uppgifter är att säkra 

vår frihet, vår demokrati och vår territoriella integritet.” (Moderaternas valmanifest 2018:24) 

”Därför värnar vi det kommunala självstyret och en välfärd som präglas av valfrihet och en 

mångfald av utövare”. (Ibid:36) ”Sjukvården behöver en mångfald av utövare som kan 

konkurrera vad gäller kvalitet och utveckling av olika vårdverksamheter. Alla ska kunna välja 

vård utifrån sina individuella behov.” (ibid:18) Dessa värderingar överensstämmer med den 

nyliberala ideologin med fokus på valfrihet och handlingsfrihet.  

Vidare beskriver Moderaterna att ”Sveriges försvar ska säkra vårt land, vår territoriella 

integritet, vår demokrati, och därmed vårt sätt att leva.” (Ibid:27) Moderaterna ökar 

Försvarsmaktens anslag som andel av BNP kraftigt och de driver frågan om fullt medlemskap 
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i Nato. (Ibid:27) Detta överensstämmer istället med den konservativa ideologin och synen på 

nationens bevarande, både kulturellt och territoriellt.  

4.5.3 Ekonomiska politiken 

I valmanifestet framgår en tydlig nyliberal syn på hur den ekonomiska politiken ska vara. 

Moderaterna förespråkar att ”staten ska göra det som bara staten kan göra. Staten ska inte 

göra allt, men det staten gör ska göras bra.” (Moderaternas valmanifest 2018:5) Våra 

myndigheter behöver tydligare fokusera på sina kärnuppgifter. Antalet statliga myndigheter 

ska minska. (Ibid) Moderaterna vill att skattesystemet ska belöna ansträngning, minimera 

särbehandling och kryphål. De förespråkar sänkta marginalskatter och en seriös ekonomisk 

politik som prioriterar jobb och välfärd före bidrag. Arbetsförmedlingen vill de lägga ner och 

vid rätt förutsättningar kan staten sälja en rad statliga bolag. (Ibid:8-9) Även denna politik 

med låga skatter och en liten offentlig sektor efter avregleringar och privatiseringar ligger i 

linje med den nyliberala synen.  

Samtidigt vill Moderaterna ge en kraftig och generell förstärkning av välfärden genom mer 

pengar till kommunerna (för de äldre) och stärka socialtjänsten. De kommer även tillföra 

resurser till kommunerna för att upprätthålla kvaliteten i vård, skola och omsorg. (Ibid:8 - 9) 

Sociala reformer och skattefinansierad välfärd överensstämmer däremot med den 

socialliberala synen på hur den ekonomiska politiken ska drivas.  

4.5.4 Vem ska omfattas? 

I sin budgetmotion föreslår Moderaterna en omfattande reform av bidragssystemen med syfte 

att stärka arbetslinjen. Bidragssystemen ska alltid hjälpa de som behöver stöd, men samtidigt 

ska de uppmuntra till arbete. Moderaterna önskar en fördelningspolitik som leder till 

inkomstutjämningar utan att de samtidigt minskar incitamenten till att arbeta. (Finansutskottet 

2017:61) 

Många av de ersättningsformer vi har i Sverige är bosättningsbaserade förmåner, dvs du har 

tillgång till dem genom att bo i Sverige. Exempel på sådana är föräldrapenning, bostadsbidrag 

och assistansersättning. Moderaterna ser att det finns en anledning att se över det generösa 

systemet och att man bara ska få full tillgång till ersättningar genom eget arbete eller genom 

permanent och laglig bosättning i Sverige. För övriga som befinner sig i Sverige ska det 

finnas en begränsad grundläggande generell trygghet. (Ibid:70 - 71) Motsvarande synsätt 

gäller även inom föräldraförsäkringen och Moderaterna föreslår därför att för att kvalificera 
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sig för full föräldrapenning krävs att du har haft ett arbete och en sjukpenninggrundande 

inkomst. (Ibid:572) Här har det skett en förflyttning i Moderaternas syn på vem som ska 

omfattas av socialförsäkringarna från en universell modell till en modell som baseras på 

medborgarskap och jag placerar dem därför närmare den behovsprövade modellen och en mer 

nyliberal syn på socialförsäkringarna med hårdare regler för att kvalificera sig.  

4.5.5 Ersättningsnivåerna 

Regeringen (läs Socialdemokraterna) höjde ersättningsnivån inom arbetslöshetsförsäkringen 

2016 och Moderaterna anser att detta har haft en motsatt effekt på arbetslösheten. Istället vill 

partiet sänka a-kassan till 760 kronor per dag under dag 1 till 100 och därefter till 680 kronor 

(Finansutskottet 2017:61) Moderaterna vill även korta tiden man kan få a-kassa i syfte att 

stärka arbetslöshetsförsäkringens roll som en omställningsförsäkring. (Ibid:49) 

Även inom sjukförsäkringen föreslår Moderaterna en sänkning av sjukpenningen från 80 

procent till 75 procent från dag 90 och till 70 procent från dag 365. (Ibid:62) Man vill införa 

en andra karensdag vid övergången från sjuklön till sjukpenning. (Ibid:49) Slutligen vill de 

återinföra den bortre gränsen inom sjukförsäkringen som nuvarande regering tagit bort. Båda 

dessa reformer har som syfte att öka incitamenten att återgå i arbete. (Ibid:59) Moderaterna 

har inte ändrat sin syn på ersättningsnivåerna utan vidhåller en låg ersättningsnivå för att 

stärka arbetslinjen och behåller sin nyliberala syn på socialförsäkringarna.  

 

Inom föräldraförsäkringen har Moderaterna inte lagt några förslag förutom en höjning av 

barnbidraget. (Ibid:62) 

4.6 Idéprogram 2020 – frihet och ansvar 

4.6.1 Människosyn 

I Idéprogrammet för 2020 skriver Moderaterna att ”varje människa är unik innebär också att 

människor är olika. Rätten att välja väg tillhör alla” (Moderaternas idéprogram 2020:20) De 

beskriver ”ett fritt och jämlikt samhälle är också ett jämställt samhälle. (…) i ett rättfärdigt 

samhälle behandlas män och kvinnor som individer och på ett jämställt sätt. (Ibid:23). ”I ett 

jämlikt samhälle är det viktiga inte vad du heter eller varifrån du kommer, utan vad du gör 

och vart du är på väg”. (Ibid:19) Detta sammantaget tyder på en fortsatt socialliberal syn men 

utgångspunkten att alla människor är olika men har rätt att ses som en jämlike. Däremot finns 

det även nyliberala tendenser i idéprogrammet. Bland annat skriver Moderaterna att 
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”värnande om människors frihet och ansvar är tidlös. Friheten att forma sitt liv efter eget 

huvud och ansvaret för sig själv, sina nära och vårt samhälle”. (Ibid:6) Detta typer på att 

människan är en rationell varelse som kan ta rationella beslut för sig själv.  

4.6.2 Den viktigaste enheten 

Moderaterna beskriver värderingar som är kopplade till både konservatismen och 

nyliberalismen i sitt idéprogram för 2020. De skriver exempelvis att ”Moderaterna värdesätter 

den kontinuitet som Sverige som nation representerar. Svensk kultur och svensk historia 

förenar människor över generationerna, men är också en viktig brygga in i det svenska 

samhället.” (Moderaternas idéprogram 2020:36) ”Ett nedrustat försvar har blivit otillräckligt i 

ett allt mer orolig omvärld.” (Ibid:15) ”Att upprätthålla den svenska statens integritet – 

territoriellt och institutionellt – är politikens allra mest grundläggande uppgift.” (Ibid:36) De 

nämner även att Moderaterna vill att Sverige ska vara en fullvärdig medlem i Nato (Ibid:37) 

Detta tyder på en konservativ syn på vad som är den viktigaste enheten med ett klart fokus på 

nationen och dess säkerhet men även på bevarandet av det som varit och ett kulturbevarande. 

Utöver detta nämner Moderaterna en rad uppfattningar som värderar individens frihet och 

valfrihet högt vilket stämmer överens med den nyliberala ideologin. ”Moderaternas värnande 

om människors frihet och ansvar är tidlös. Friheten att forma sitt liv efter eget huvud och 

ansvaret för sig själv, sina nära och vårt samhälle.” (Ibid:6) och ”Friheten att välja – i det stora 

och det lilla – är en viktig del av det som gör oss till människor” (Ibid:20) ”Ur friheten växer 

möjligheten att pröva nytt”. (Ibid:20)  

4.6.3 Ekonomisk politik 

Här är det tydligt att Moderaterna frångått den socialliberala synen med sociala reformer. 

Istället förespråkar Moderaterna en valfrihet inom den svenska välfärdsmodellen där fler ska 

få investera i välfärden. (Moderaternas idéprogram 2020:57) Moderaterna har ”tron på en 

stark men begränsad stat. En stat som fullt ut tar ansvar för de uppgifter som endast staten kan 

och måste klara av.” (Ibid:6) ”Samhällets grundläggande trygghet – manifesterad i ett robust 

totalförsvar, ett starkt rättsväsende och en fungerande fysisk, ekonomisk och social 

infrastruktur – är ett oavvisligt statligt ansvar.” (Ibid:32) Här är Moderaterna väldigt tydlig 

med att de önskar en liten offentlig sektor och redogör för de områden där de faktiskt anser att 

staten kan ha en roll vilket är ett tydligt stöd för att Moderaterna förflyttat sig mot 

nyliberalismen. Utöver det är ”grunden för Sveriges välstånd en marknadsekonomi baserad på 

enskilt ägande och avtalsfrihet”. (Ibid:48) Det centrala ligger på äganderätten och 
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näringsfriheten som enligt Moderaterna ska ha ett starkt grundlagsskydd och är en 

förutsättning för demokrat vilket även dessa är typiska för nyliberalismen. (Ibid:48) Detta i 

syfte att gynna marknadskrafterna i enlighet med den nyliberala ekonomiska politiken.  

4.6.4 Vilka ska omfattas?  

Moderaterna vidhåller sin linje att ersättningarna i välfärdssystemet inte ska vara 

bosättningsbaserade utan istället ska det krävas att man kvalificerar sig in i den svenska 

välfärden genom arbete eller genom ett permanent uppehållstillstånd eller medborgarskap. 

(Finansutskottet 2020:39)  

4.6.5 Ersättningsnivåerna 

 

Regeringen (läs socialdemokraterna) har under pandemin infört tillfälliga och mer förmånliga 

regler inom arbetslöshetsförsäkringen och Moderaterna säger nej till regeringens förslag om 

en förlängning av de höga nivåerna inom arbetslöshetsförsäkringen. De föreslår istället att 

ersättningen ska vara 910 kronor under dag 1 till 100 och därefter sänkas till 680 kronor. 

Moderaterna förslår även en minskning av antalet dagar man kan få med ersättning från 

dagens 300 dagar till 265 dagar. (Finansutskottet 2020:38) 

Moderaterna håller fast vid att det ska finnas en bortre tidsgräns inom sjukförsäkringen och 

vill därför återinföra tidsbegränsningen som regeringen tidigare tagit bort. (Ibid:97) 

Även inom föräldraförsäkringen föreslår Moderaterna att nyanlända som inte arbetar och som 

saknar ett permanent uppehållstillstånd ska bara har rätt till föräldrapenning tills barnet fyllt 

ett år. (Ibid:40)  

I skuggbudgeten för 2020 kan man därför se att Moderaternas syn på föräldraförsäkringen rör 

sig mot en mer konservativ syn då förslaget innebär en mindre utjämnande socialpolitik. 

Försäkringarna arbetslöshetsförsäkringen och sjukförsäkringen bedömer jag ligger kvar inom 

det nyliberala synsättet med låga ersättningar för att gynna arbetslinjen. Dessa två 

försäkringar är mer utjämnande då de gäller lika för alla.  
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4.7 Sammanfattande analys av idealtyperna 

Nedan har jag gjort en sammanställning över de ideologiska placeringar jag kommit fram till i 

min analys där K = konservatism, NL = nyliberalism och SL = socialliberalism. 

 

 

Tabell 4: Sammanställning över analysen av idealtyperna: 

 

 1991 2002 2007 2010 2018 2020 

Människosyn NL NL/SL SL SL SL SL/NL 
Viktigaste 

enheten 
K NL K/SL SL NL/K NL/K 

Ekonomisk 

politik 
NL NL SL SL/NL SL/NL NL 

 

Inom idealtypen människosyn kan man se en ideologisk förändring från nyliberalismen redan 

i partiprogrammet för 2002 men den förändringen handlar enbart om en likabehandling 

mellan män och kvinnor. Den stora förändringen till den socialliberala åskådningen skedde 

däremot i 2007 års partiprogram vilket är i samband med första valåret som Moderaterna och 

Alliansen gick till val med en gemensam politik. Det framgår även att Moderaterna behållit 

det socialliberala synsättet en tid efter att de slutade med gemensamma partiprogram 

tillsammans Alliansen. 2020 års partiprogram kan man emellertid se att en återgång till det 

nyliberala synsättet. Detta tyder på att tiden i Alliansen påverkat Moderaternas ideologiska 

inriktning från 2007 och framåt men att de nu börjar återgå till sina ursprungliga politiska 

värderingar.  

För idealtypen den viktigaste enheten kan man se att synen har varit övervägande konservativ 

eller nyliberalistisk eller en kombination av de två förutom de två valåren 2007 och 2010 då 

Moderaterna gick till val med en gemensam politik tillsammans med Alliansen. Värt att 

notera är dock att partiprogrammet för 2007 är Moderaternas egna handlingsprogram och kan 

vara en anledning till varför det finns inslag av konservatismen. Man kan därför ställa frågan 

om det kan vara Alliansens gemensamma politik som resulterat i att partiprogrammet för 2010 

gjort att Moderaterna rört sig till i den socialliberala ideologin och även påverkat 

Moderaternas handlingsprogram för 2007. Här hade det dock varit att föredra Alliansens 

valmanifest för 2006 för en än mer korrekt analys. 

Inom den ekonomiska politiken kan man också se en del ideologiska förflyttningar. Från att 

ha en nyliberal syn på den ekonomiska politiken har Moderaterna tillfälligt förflyttat sig till de 

socialliberala värderingarna under 2007, 2010 och 2018. 2010 och 2018 års partiprogram 



 

41 
 

innehåller influenser av både socialliberalism och nyliberalism men därefter återgår partiet till 

en nyliberal syn på den ekonomiska politiken.  

Detta resultat stärks även av Lindströms (2020) resultat som visar att det skett ideologiska 

förflyttningar från konservatismen till liberalismen vid två tillfällen. Lindström kommer fram 

till att det skett förändringar mot en mer liberal syn i samband med idéprogrammet 2011/2013 

i synen på samhället och synen på människan. Författaren gör här inte någon skillnad mellan 

nyliberalism och socialliberalism. I den här studien ser jag också en förändring mot liberalism 

men först till nyliberalism och senare till socialliberalism för att slutligen frångå de 

socialliberala värderingarna.  

4.8 Sammanfattande analys av dimensionen – vem ska omfattas? 

Moderaterna driver frågan om en obligatorisk/allmän a-kassa fram till partiprogrammet för 

2010. En obligatorisk a-kassa tyder på att man önskar ett system med universalism, dvs där 

alla omfattas av försäkringen och har samma försättning att få inkomstrelaterad ersättning. 

Man kan dock tycka att förslaget som Alliansen la i sin budget 2006 med differentierade 

avgifter till arbetslöshetskassan går emot denna syn om att alla ska ingå i försäkringen då man 

istället driver bort individer från arbetslöshetsförsäkringen med höga avgifter, särskilt de 

arbetslöshetskassor som var utsatta för en hög arbetslöshet. Det här kan vara en effekt av att 

flera partier i form av Alliansen gick till val på en gemensam politik och att det här förslaget 

kan vara en kompromiss för Moderaterna och att det egentligen inte ligger i linje med 

Moderaternas egna ideologiska placering.  

Universalism kommer normalt från den socialistiska ideologin och Moderaterna har genom 

tiden varit emot en offentligt finansierad välfärd. Men att Sverige är ett välfärdssamhälle är ett 

faktum och är här för att stanna. Det kan därför vara svårt för Moderaterna att driva en politik 

som syftar till att minska välfärdssamhället i Sverige då det i slutändan är något som påverkar 

de moderata väljarna. Denna slutsats drar även Lindbom (2010) i sin artikel.  

Det kan även vara så som Moderaterna skriver i partiprogrammet från 1991, att en 

behovsprövande välfärd kräver en stor byråkratisk apparat vilket är något som Moderaterna 

vill undvika och för att minimera den byråkratiska behovsprövningen godtar de en modell 

baserad på universalism.  
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Från 2018, då Moderaterna trots Alliansen gick till val på sin egna politik, har Moderaterna 

släppt idén om en obligatorisk / allmän a-kassa. Istället vill de gå från en universell modell där 

alla omfattas av de svenska socialförsäkringarna utan någon form av behovsprövning till en 

modell där det krävs ett medborgarskap/permanent uppehållstillstånd eller att man ska arbeta 

sig in i försäkringarna. Denna förändring gäller även sjukförsäkringen och föräldrapenningen. 

Detta tyder på en förflyttning i Moderaternas ideologiska syn på socialförsäkringarna mot en 

mer nyliberal syn med hårdare regler att kvalificera sig in i försäkringarna. Jag anser även att 

Moderaterna förflyttat sig från en modell baserad på en kombination av 

grundtrygghetsmodellen och den generella standardtrygghetsmodellen till en modell som 

enbart överensstämmer med den generella standardtrygghetsmodellen då försäkringarna i 

högre grad ska baseras på medborgarskap.  

4.9 Sammanfattande analys av dimensionen - ersättningsnivåer  
 

Gällande arbetslöshetsförsäkringen har Moderaterna genomgående drivit frågan om lägre 

ersättningsnivåer och begränsningar i försäkringen i syfte att öka incitamenten till arbete som 

ett led i arbetslinjen. De har i budgeten 1991 lagt förslag om en sänkning i ersättningsnivåerna 

men från 2002 och framåt har Moderaterna utöver en sänkning även drivit frågan om en 

maxgräns och en avtrappning i ersättningsnivåerna för att arbetslöshetsförsäkringen i större 

utsträckning ska fungera som en omställningsförsäkring vid kortare perioder av arbetslöshet. 

Jag ser därför inte att det skett någon förflyttning i den ideologiska positioneringen kring hur 

Moderaterna ser på arbetslöshetsförsäkringen utan de håller en nyliberal syn med låga 

ersättningsnivåer som baseras på tidigare inkomster.  

Även inom sjukförsäkringen kan man se att Moderaterna drivit frågan om lägre 

ersättningsnivåer och fler karensdagar som incitament till att återgå till arbete tidigare under 

en längre tid. Man kan se att det skett en förändring mellan de lagda budgetarna för 1991 och 

2002. I 1991 års budget finns inte några förslag på sänkningar av ersättningsnivåerna utan 

snarare en marginell höjning. Det är från budgetarna lagda 2002 och framåt som Moderaterna 

förslår sänkningar i ersättningsnivån för att i enlighet med arbetslinjen öka incitamenten till 

arbete. Även här kan man se en förflyttning i synen på socialförsäkringarna mellan 1991 och 

2002 till en nyliberal syn.   

Inom föräldraförsäkringen har det däremot sett annorlunda ut. Föräldraförsäkringen har inte 

varit en försäkring som Moderaterna har velat begränsa med anledning av arbetslinjen. Istället 

har de genom åren infört många reformer för att underlätta för barnfamiljer förutom 2002 års 
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förslag med en sänkning av ersättningsnivåerna. Jämställdhetsbonusen som infördes 2007 är 

ett tydligt exempel på att Moderaterna inom föräldraförsäkringen rört sig mot en mer 

socialliberal syn då åtgärden syftar till att öka jämlikheten mellan föräldrarna vilket ligger i 

linje med den socialliberala synen på människan. Att det råder jämlikhet mellan män och 

kvinnor. Dock är Moderaternas förslag som de la i skuggbudgeten 2020, som skulle innebära 

en kortare period med föräldrapenning för de som saknar permanent uppehållstillstånd, ett 

tecken på att Moderaterna rört sig på mot en konservativ syn på föräldraförsäkringen där man 

är emot en utjämnande socialpolitik och att de ställer sig positiva till en naturlig hierarki. 

Detta styrker även min analys att Moderaterna förflyttat sig till den generella 

standardtrygghetsmodellen som kräver medborgarskap för att du ska få ta del av 

försäkringarna.  
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5. Avslutande diskussion 

I analysen har jag tittat på partiprogram och budgetar lagda av Moderaterna under perioden 

1991 till 2020 med undantag för valåret 2006 och 2010 då Moderaterna gick till val på en 

gemensam politik tillsammans med Alliansen. Av resultatet kan man utläsa att det inom de 

idealtyper jag studerat skett en ideologisk förskjutning kring valåren 2006 och 2010 från en 

konservativ och nyliberal syn mot en mer socialliberal syn. Inom synen på människan började 

förändringen redan i partiprogrammet för 2002, den förändringen handlade främst om synen 

på jämlikhet mellan män och kvinnor och den stora förflyttningen skedde i partiprogrammet 

2007. För valåret 2006 har jag använt mig utav Moderaternas handlingsprogram för 2007 

vilket dock kan ha påverkat mitt resultat. Det framgår också att de socialliberala 

värderingarna följer med Moderaterna efter att de inte längre går till val på ett gemensamt 

partiprogram med Alliansen och det kan tyda på att förändringen inte enbart berodde på 

Alliansen och de kompromisser det kan innebära att regera i en Allians. I det sista 

partiprogrammet jag analyserar har dock nästan alla socialliberala värderingar försvunnit och 

Moderaterna har återgått till ett parti baserat på nyliberala och konservativa värderingar.  

Däremot kan man inom socialförsäkringarna inte se samma ideologiska förflyttning. Inom 

dimensionen, vem ska omfattas av försäkringarna, har Moderaterna under en längre tid stått 

bakom en universell syn på socialförsäkringarna vilket även är den modell vi har i Sverige. 

Från 2018 års partiprogram kan man däremot se en förändring från denna syn till en modell 

baserad på medborgarskap eller permanent uppehållstillstånd och att man ska kvalificera sig 

in i försäkringen.  

Inte heller inom dimensionen, försäkringsnivåer, kan man se samma förändring som inom 

idealtyperna. Här har jag använt budgeten för 2006 och i den framgår regeringens (dvs 

Alliansens) gemensamma politik och påverkar därför inte min analys lika mycket som i den 

för idealtyper.  Moderaterna vill genomgående hålla ersättningsnivåerna låga och man kan 

inte se att det skett någon förändring i det synsättet varken under valåren 2006 eller 2010. Det 

är snarare den perioden som Moderaterna och Alliansen passade på att genomföra en rad 

reformer rörande socialförsäkringarna, och då främst arbetslöshetsförsäkringen och 

sjukförsäkringen, med sänkta ersättningsnivåer. Detta i syfte att stärka arbetslinjen och att det 

ska löna sig att arbeta.  
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Här kan man se en tydlig skillnad mellan politiska värderingar och handlande. Där de 

övergripande politiska värderingarna har förflyttat sig, i alla fall tillfälligt, mot en mer 

socialliberal syn medan den politik som bedrivits i form av socialförsäkringar inte följt samma 

ideologiska utveckling. Moderaterna har under hela tidsperioden drivit frågan om arbetslinjen 

hårt och låga ersättningar som ett incitament att tidigare komma ut i arbete. Detta går dock 

emot de socialliberala värderingarna som innebär ett mer inkluderande synsätt och en 

utjämnande socialpolitik för att motverka marknadsekonomins negativa effekter.  

Att ett parti driver politiska sakfrågor som inte överensstämmer med de ideologiska 

värderingarna för samma period kan bero på det parlamentariska läget och röstfiske. Det som 

är intressant här är huruvida Moderaterna anpassat sig till Alliansens politik i de övergripande 

värderingarna för att få igenom sin egen politik i form av socialförsäkringarna kopplade till 

arbetslinjen eller tvärt om.  

Att Moderaterna håller fast vid den hårda linjen gällande socialförsäkringar tyder på att det 

ligger i linje med deras politiska värderingar och att de istället anpassat de övergripande 

värderingarna under tiden med Alliansen. Detta styrks även med Moderaternas egna syn på 

deras politik där de beskriver sig själva ha gått från att vara ett konservativt och nationalistiskt 

parti till att idag var ett parti blandat av konservativa och liberala värderingar.  

I partiprogrammet för 2018 hänger de socialliberala värderingarna kvar trots att Moderaterna 

går till val på sin egna politik men vid den tidpunkten var Alliansen inte helt upplöst, de gick 

bara inte till val på ett gemensamt valmanifest så det kan trots allt vara en effekt av att 

Moderaterna var en del av Alliansen. Att Moderaterna ytterligare förflyttar sig mot en mer 

nyliberal och konservativ syn på socialförsäkringarna kan nu vara ett sätt att närma sig andra 

partier som de ideologiskt ligger närmare i syfte att bilda ett nytt politiskt block. Det kan även 

vara i syfte att vinna tillbaka de väljare de förlorat till Sverigedemokraterna.  
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5.1 Framtida forskning 

Moderaterna har i sina valmanifest för 2018 och 2020 lagt förslag som skulle innebära en 

socialförsäkring som i hög grad baseras på medborgarskap och att man behöver kvala sig in i 

försäkringen om du inte har ett permanent uppehållstillstånd eller arbetat i Sverige. Detta 

skulle jag säga tyder på protektionistiska och nationalistiska drag och därför vore det 

intressant att i den här analysen även inkludera nationalismen som idealtyp för att se om 

Moderaterna gått tillbaka till de nationalistiska värderingar de själva beskriver att de hade vid 

partiets start.  

 

Ytterligare ett forskningsområde av intresse är att studera hur partierna som ingick i Alliansen 

förhåller sig till varandra ideologiskt under tiden Alliansen existerade och efter att den är 

upplöst, i syfte att se hur partierna anpassade sin politik i relation till ideologiska värderingar 

för att fungera som en allians. Värt att ha i åtanke är att alla partier som ingick i Alliansen 

idag har andra partiledare och frågan är hur stor påverkan partiledarna hade för Alliansens 

uppkomst och fall.  
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